Дело № 1-219/2021

59RS0001-01-2021-003818-98

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

20 июля 2021 года город Пермь

Дзержинский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Треногиной С.Г., 

при секретаре судебного заседания Поповой К.Ю.,

с участием государственного обвинителя Гурылевой И.А., 

защитника Авдюкова С.Е.,

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО9, ..., не судимого,

по настоящему делу в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживался,

в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ,

суд

у с т а н о в и л :

ФИО9 незаконно передал ... ФИО1 Свидетель №1, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, деньги в сумме 45000 рублей, то есть в значительном размере, за совершение заведомо незаконных действий в свою пользу и в интересах общества с ограниченной ответственностью «ФИО4» (далее по тексту – ООО «ФИО4»), ФИО2 (далее по тексту – ФИО2), а именно за подписание актов об успешном проведении гидравлических испытаний участков трубопроводов тепловых сетей, что входит в служебные полномочия Свидетель №1, без фактического проведения гидравлических испытаний представителем теплоснабжающей организации при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 27.07.2010 № 190-ФЗ «О теплоснабжении» одним из общих принципов организации отношений в сфере теплоснабжения является, в том числе, обеспечение надежности теплоснабжения в соответствии с требованиями технических регламентов.

В соответствии с пп. 2, 3 ч. 1, чч. 2, 6 ст. 20 указанного федерального закона проверке готовности к отопительному периоду подлежат: теплоснабжающие организации и теплосетевые организации, потребители тепловой энергии, тепло потребляющие установки которых подключены (технологически присоединены) к системе теплоснабжения; проверка готовности теплоснабжающих организаций, тепло сетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду осуществляется органами местного самоуправления совместно с единой теплоснабжающей организацией, с которой в соответствующей системе теплоснабжения заключены договор теплоснабжения, договор поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя и (или) договор оказания услуг по передаче тепловой энергии, теплоносителя; проверка готовности к отопительному периоду теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций осуществляется в целях определения соответствия источников тепловой энергии и тепловых сетей требованиям, установленным правилами оценки готовности к отопительному периоду, наличия соглашения об управлении системой теплоснабжения, готовности указанных организаций к выполнению графика тепловых нагрузок, поддержанию температурного графика, утвержденного схемой теплоснабжения, соблюдению критериев надежности теплоснабжения, установленных техническими регламентами, а источников тепловой энергии также в целях подтверждения наличия нормативных запасов топлива; проверка готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии осуществляется в целях определения их соответствия требованиям, установленным правилами оценки готовности к отопительному периоду, в том числе, готовности их тепло потребляющих установок к работе, а также в целях определения их готовности к обеспечению указанного в договоре теплоснабжения режима потребления.

В соответствии с пп. 11.1., 6.2.8., 6.2.16., 9.1.59. Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 24.03.2003 № 115, при подготовке к отопительному периоду для обеспечения надежности теплоснабжения потребителей необходимо выполнить в установленные сроки комплекс мероприятий, основными из которых являются: испытания оборудования источников теплоты, тепловых сетей, тепловых пунктов и систем теплопотребления на плотность и прочность; организация, эксплуатирующая тепловые сети (теплоснабжающая организация), участвует в приемке после монтажа и ремонта тепловых сетей, тепловых пунктов и тепло потребляющих установок, принадлежащих потребителю. Участие в технической приемке объектов потребителей заключается в присутствии представителя теплоснабжающей организации при испытаниях на прочность и плотность трубопроводов и оборудования тепловых пунктов, подключенных к тепловым сетям теплоснабжающей организации, а также систем теплопотребления, подключенных по зависимой схеме. В организации, эксплуатирующей тепловые сети, хранятся копии актов испытаний, исполнительная документация с указанием основной запорной и регулирующей арматуры, воздушников и дренажей; результаты испытаний считаются удовлетворительными, если во время их проведения не произошло падения давления и не обнаружены признаки разрыва, течи или запотевания в сварных швах, а также течи в основном металле, в корпусах и сальниках арматуры, во фланцевых соединениях и других элементах трубопроводов. Кроме того, должны отсутствовать признаки сдвига или деформации трубопроводов и неподвижных опор. О результатах испытаний трубопроводов на прочность и плотность необходимо составить акт установленной формы; испытания оборудования установок и систем теплопотребления на плотность и прочность должны производиться после их промывки персоналом потребителя тепловой энергии с обязательным присутствием представителя энерго снабжающей организации; результаты проверки оформляются актом.

В соответствии с п. 4.21 типовой инструкции по технической эксплуатации тепловых сетей систем коммунального теплоснабжения, утвержденной приказом Госстроя РФ от 13.12.2000 № 285, организацию, подготовку и проведение испытаний тепловых сетей и тепловых пунктов, промывку, комплексное опробование и наладку оборудования должна осуществлять строительная организация под контролем заказчика и при участии представителя теплоснабжающей организации.

Приказом (распоряжением) директора ФИО1 о приеме работника на работу от Дата Свидетель №1 назначен на должность ... ФИО1.

В соответствии с пп. 1.7., 1.9. должностной инструкции ... ФИО1», утвержденной директором ФИО1 в Дата году (далее по тексту-должностная инструкция), Свидетель №1: при выполнении своих должностных обязанностей должен руководствоваться: правилами учета тепловой энергии и теплоносителя, правилами технической эксплуатации тепловых энергоустановок, типовой инструкцией по технической эксплуатации систем транспорта и распределения тепловой энергии (тепловых сетей), инструкцией по проверке абонентских бойлеров на плотность, инструкцией по эксплуатации тепловых сетей, СНиП, действующими положениями и инструкциями в области теплоэнергетики, правилами устройства и безопасной эксплуатации сосудов, работающих под давлением, правилами устройства и безопасной эксплуатации трубопроводов пара и горячей воды, производственными инструкциями по эксплуатации, правилами пожарной безопасности, правилами техники безопасности, правилами безопасности при работе с инструментом и приспособлениями, инструкцией по оказанию первой помощи при несчастных случаях на производстве, производственными инструкциями по охране труда, положениями о Теплоинспекции и об участке ... ФИО1, регламента деятельности Теплоинспекции по осуществлению контроля в сфере теплоэнергетики, настоящей должностной инструкций, указаниями, распоряжениями непосредственного руководителя, вышестоящего руководства в административном отношении; 

осуществляет руководство работников (инженеров) участка теплоинспекции.

В соответствии с пп. 3.23., 3.24., 3.42., 3.45., 3.48., 3.55., 3.57., 3.68. должностной инструкции Свидетель №1 обязан: проверять на предмет соответствия качества поставляемой потребителям и получаемой от поставщиков тепловой энергии и теплоносителя условиям договоров теплоснабжения (поставки тепловой энергии;

взаимодействовать с ресурсоснабжающими организациями (далее по тексту – РСО), организациями, осуществляющими транспортировку тепловой энергии и ГВС по договору транспорта с РСО, КНО, и ОМСУ по вопросам качества КУ, предоставляемых потребителям;

проверять работу тепловых энергоустановок (узлов управления тепловой энергии, элементов систем теплоснабжения и теплопотребления) и тепловых пунктов, находящихся на балансе Потребителей и организаций, осуществляющих транспортировку тепловой энергии и ГВС по договору транспорта с РСО, на предмет готовности к работе в осенне-зимний период;

взаимодействовать с потребителями о проводимых РСО и организациями, осуществляющих транспортировку тепловой энергии и ГВС по договору транспорта с РСО, испытаниях тепловых сетей (гидравлических испытаниях) и изменению режим потребления (начало/окончание отопительного периода), отключению теплоснабжения для проведения аварийных и плановых работ с указанием причин и сроков;

взаимодействовать с федеральными и региональными органами государственной власти и органами местного самоуправления (Прокуратура, Роспотребнадзор, Ростехнадзор, отраслевыми министерствами региона, инспекций государственного жилищного надзора Адрес, с администрациями городских округов и поселений) по вопросам качества коммунальных услуг и подготовки тепловых пунктов, других систем теплоснабжения и теплопотребления, находящихся на балансе потребителей, к работе в осенне-зимний период;

осуществлять подготовку самостоятельно или совместно с подразделениями РСО справок, отчетов и других документов для руководства и других организаций в пределах компетенции теплоинспекции.

реализовывать иные функции, обеспечивающие выполнение возложенных на теплоинспекцию задач;

своевременно организовывать работу с работниками Участка в соответствии с требованиями нормативно-технических документов.

В соответствии с пп. 4.8., 4.23., 4.37. должностной инструкции Свидетель №1 имеет право в пределах своей компетенции:

составлять акты о результатах контрольных мероприятий (проверок) и выдавать рекомендации об устранении выявленных нарушений, в том числе нормативных документов в части учета расхода тепловой энергии и режимов теплопотребления, договорных условий и объемов теплопотребления в рамках существующего договора теплоснабжения;

принимать готовность тепловых пунктов, других систем теплоснабжения и теплопотребления потребителей и организаций, осуществляющих транспортировку тепловой энергии и ГВС по договору транспорта с РСО, к работе в осенне-зимний период и подписывать акты готовности;

осуществлять иные права в соответствии с возложенными на Участок целями и задачами;

выполнять иные права, обеспечивающие выполнение закрепленных за теплоинспекцией задач.

Согласно пп. 1.1., 1.2., 1.3., 1.4., 2.1, 2.2., 2.7. Положения об ... ФИО1, утвержденного ... ФИО1 в Дата году, участок теплоинспекции (далее – Участок) является структурным подразделением ... ФИО1; в административном отношении участок теплоинспекции подчиняется руководителю теплоинспекции; положение об участке теплоинспекции (далее – Положение) является основным документом, определяющим статус, основные цели, задачи и функции отдела, организацию его деятельности; положение также определяет конкретные трудовые функции руководителя участка; основной целью деятельности участка является контроль качества и объемов поставляемых потребителем коммунальных ресурсов (услуг) тепловой энергии и теплоносителя, соблюдение потребителями коммунальных ресурсов (услуг) и структурными подразделениями энергоснабжающих организаций (далее – ЭСО): ..., установленных требований в сфере теплоэнергетики; 

участок в своей деятельности руководствуется: законодательством Российской Федерации в сфере теплоснабжения: ФЗ № 190 от 27.07.2010 «О теплоснабжении», ФЗ № 261 от 23.11.2009 «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности», ПП РФ № 808 от 08.08.2012 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации», нормативно-технической и методической документации регламентирующей деятельность в сфере обращения тепловой энергии, приказами и указаниями руководства ФИО1, правилами внутреннего трудового распорядка, правилами и нормами охраны труда, правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя, правилами эксплуатации тепловых энергоустановок, правилами техники безопасности, положением о теплоинспекции, регламентом деятельности теплоинспекции в сфере теплоэнергетики и настоящим положением; для достижения поставленных целей Участок решает, в том числе, следующие задачи: контроль за выполнением Потребителями коммунальных ресурсов (услуг) нормативных требований в сфере теплоэнергетики, контроль качества и объемов поставленных потребителями коммунальных ресурсов (услуг), выявление и предупреждение нарушений поставщиками и потребителями коммунальных ресурсов (услуг) условий договоров теплоснабжения и нормативных требований в сфере теплоэнергетики.

Согласно пп. 3.1.1., 3.1.33, 3.1.39, 3.1.40, 3.1.44., 3.1.48., 3.1.49., 3.1.56., 3.1.58., 3.1.59, 3.1.60. того же положения теплоинспекция для реализации установленных задач осуществляет на основе ежемесячных планов контроль, включающий в себя: преддоговорное обследование объектов, анализ представленной технической документации и комплексное обследование объектов с целью определения соответствия фактического установленного оборудования техническим условиям и проектной документации, представленной Потребителем для заключения договора теплоснабжения, а также формирования данных для расчета договорных тепловых нагрузок и тепловых потерь; проверку тепловых пунктов, находящихся на балансе Потребителей, на предмет соответствия техническим условиям, согласованной проектно-технической документации, паспортам завода-изготовителя на оборудование и установленным нормативным требованиям; контроль заполнения и включения сетей и тепловых энергоустановок Потребителей и организаций, осуществляющих транспортировку тепловой энергии и ГВС по договору транспорта с РСО в отопительный период, при наличии выполнения ими установленных требований по подготовке оборудования к работе в осенне-зимний период; контроль параметров тепловой энергии и теплоносителя путем снятия показаний КИП на тепловых узлах Потребителей; выполнение оперативного информирования диспетчера ЭСО об аварийных отключениях и ремонта тепловых сетей и теплопотребляющих установок Потребителей и организаций, осуществляющих транспортировку тепловой энергии и ГВС по договору транспорта с РСО, с указанием причин и сроков отключения; оформление и ведение в установленном порядке всю необходимую документацию, в рамках компетенции Участка, на каждый объект теплопотребления в соответствии с Регламентом деятельности Тепловой инспекции по осуществлению контроля в сфере теплоэнергетики, утвержденного приказом руководителя ФИО1 (далее – регламент деятельности Инспекции); оформление результатов проверок Потребителей и организаций, осуществляющих транспортировку тепловой энергии и ГВС по договору транспорта с РСО, в соответствии с требованиями Регламента деятельности Инспекции; осуществляет подготовку самостоятельно или совместно с подразделениями РСО справок, отчетов и других документов для руководства и других организаций в пределах компетенции Участка; реализует иные функции, обеспечивающие выполнение возложенных на Участок задач.

В соответствии с пп. 5.2., 5.3., 5.7., 5.7.1., 5.7.2., 5.7.3., 5.7.4., 5.7.5., 5.7.6., 5.7.7., 5.8., 5.8.1., 5.8.2., 5.8.3., 5.8.7. того же положения руководство деятельностью Участка осуществляет руководитель Участка на основе единоначалия в соответствии с Положением об участке и другими нормативными актами; руководитель участка в пределах своей компетенции: распределяет обязанности, определяет направления работы работников Участка, контролирует их выполнение, вносит предложения руководителю теплоинспекции о кандидатурах для назначения на должности и освобождения от должности работников Участка, их поощрении и наложении дисциплинарных взысканий, принимает решения по вопросам, отнесенным к компетенции Участка, осуществляет действия от имени Участка, организует его взаимодействие с другими Участками, органами исполнительной власти и местного самоуправления (где осуществляет деятельность ЭСО), организациями и гражданами по вопросам, относящимся к компетенции Участка, организует работу по соблюдению работниками Участка Правил технической безопасности, в том числе, при проведении контрольных мероприятий, осуществляет иные полномочия в соответствии с действующим законодательством; руководитель участка обязан обеспечить реализацию функций, относящихся к компетенции Участка в соответствии с Положением об Участке, подготовку и заполнение всех форм внутренней отчетности и других документов, находящихся в пределах функциональных обязанностей Участка; своевременную подготовку проектов организационно-распорядительных документов и исходящей документации по всем вопросам, входящим в компетенцию Участка; взаимодействие с федеральными и региональными органами государственной власти и органами местного самоуправлениями, а также юридическими лицами и гражданами в пределах компетенции Участка.

Таким образом, Свидетель №1 являлся лицом, постоянно выполняющим административно-хозяйственные функции в коммерческой организации, то есть лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации,

В соответствии с п. 6 приложения к агентскому договору, заключенному Дата между ФИО1 и ФИО3 (далее – ФИО3), которая является единой теплоснабжающей организацией на территории Адрес, в перечень услуг, оказываемых ФИО1, входит участие в мероприятиях по подготовке к отопительному периоду, в частности, организация и контроль подготовки потребителей к отопительному периоду.

Согласно пп. 1., 2., 2.1., 2.2. доверенности от Дата № ФИО3, в лице директора ФИО1 К.С.В., действующего на основании доверенности от Дата №, в порядке передоверия Свидетель №1 был уполномочен в срок до Дата, в том числе, участвовать и представлять интересы ФИО3 при проведении проверок и иных мероприятий по контролю, надзору, инспекции; при осуществлении полномочий – наделен правом вести переговоры, давать разъяснения, пояснения, подписывать, передавать, представлять, запрашивать, получать любые информацию и документы, в том числе, заявления, ходатайства, письма, справки, разъяснения, обоснования, уведомления, запросы, жалобы, претензии, протоколы, декларации, отчеты, акты; совершать действия в рамках оформления и исполнения обязательства ФИО3 в сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения без ограничений по сумме, а именно выполнять мероприятия по реализации (передаче) тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, горячей воды, в том числе, по техническому аудиту, надзору и производственному контролю, совершать любые юридически значимые действия, исполнять все административные обязанности в сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения, в том числе, при проверке готовности к отопительному периоду.

Дата между ФИО5 (далее – ФИО5) и ФИО4, в лице директора Р.Д.П., заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по технической эксплуатации и содержанию (включая аварийно-восстановительные работы) сетей теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, и расположенных в Адрес (далее – муниципальный контракт).

Согласно пп. 1.1., 1.2., 1.3., 1.4, 2.1., 3.2., 4.4.8. муниципального контракта ФИО4 обязалось выполнить работы по технической эксплуатации и содержанию (включая аварийно-восстановительные работы) сетей теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес и расположенных в Адрес, а ФИО5 - принять и оплатить результат выполненных работ на условиях и в порядке, установленных муниципальным контрактом; объем работ, требования к качеству и порядку выполнения работ, требования к результату работ определены Техническим заданием (Приложение № к муниципальному контракту), иными приложениями к муниципальному контракту, являющимися неотъемлемой частью муниципального контракта; начало проведения работ Дата, окончание выполнения работ Дата; место выполнения работ: Адрес, поименованных в перечне Приложения № 1.1. к техническому заданию; цена контракта – ... руб.; ФИО4 до 5 числа месяца, следующего за отчетным, предоставляет ФИО5 журнал обходов и осмотров, журнал проведения гидравлических испытаний, а также журнал аварийно-восстановительных работ с приложением актов приемки объектов в эксплуатацию (в случае выполнения аварийно-восстановительных работ), а также подписанный ФИО4 акт выполнения работ в двух экземплярах; при выполнении работ ФИО4 обязано руководствоваться указаниями ФИО5 и соблюдать требования нормативных правовых актов РФ и нормативных технических документов: «Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок» (утвержденные приказом Минэнерго России от 24.03.2013 № 115), МДС 13-18.2000 «Рекомендации по подготовке жилищного фонда к зиме», МДК 4-02.2001 «Типовая инструкция по технической эксплуатации тепловых сетей систем коммунального теплоснабжения», МДК 3-02.2001 «Правила технической эксплуатации систем и сооружений коммунального водоснабжения и канализации», Приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 01.06.2015 № 336-н «Об утверждении Правил по охране труда в строительстве», СП 49.13330.2010 (СНиП 12-03-2001) «Безопасность труда в строительстве. Часть 1. «Общие требования», СП 45.13330.2017 «Земляные сооружения, основания и фундаменты», СП 124.13330.2012 «Тепловые сети», СП 28.13330.2017 «Защита строительных конструкции от коррозии», СП 61.13330.2012 «Тепловая изоляция оборудования и трубопроводов», СП 129.13330.2011 (СНиП 3.05.04-85) «Наружные сети и сооружения водоснабжения и канализации», СП 13330.2012. «Водоснабжение. Наружные сети и сооружения», СП 82.13330.2016 «Благоустройство территорий», СП 68.13330.2017 «Приемка в эксплуатацию законченных строительством объектов», Решением Пермской городской Думы от 18.12.2018 № 265 «Об утверждении Правил благоустройства территории в городе Перми».

Согласно п. 4, п.п. «в» п. 6, п. 9 приложения № 1 к муниципальному контракту – техническому заданию на выполнение работ по технической эксплуатации и содержанию (включая аварийно-восстановительные работы) сетей теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, и расположенных в Адрес, основными целями и задачами муниципального контракта является поддержание работоспособного состояния сетей и объектов теплоснабжения (отопления, сети ХВС ГВС, противопожарный водопровод), обеспечение бесперебойной поставки и надежного снабжения ХВС, ГВС и теплом в течении срока действия муниципального контракта; характеристика работ включает подготовку к сезонной эксплуатации сетей теплоснабжения и арматуры, а именно: проведение гидравлического испытания на прочность и плотность по окончанию отопительного сезона в соответствии с утвержденными графиками отключения теплоснабжения котельных (сроки выполнения работ см. приложение №.1 к техническому заданию и приложение № 1.6 к техническому заданию), после выполнения работ по гидравлическому испытанию на плотность и прочность сетей теплоснабжения предоставлять акты, подписанные специалистом теплоснабжающей организации и ответственным лицом ФИО4; прием и оплата результата выполненных работ по содержанию и текущему ремонту сетей теплоснабжения (включая аварийно-восстановительные работы), входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес и расположенных в Адрес, производится ежемесячно после предъявления акта выполненных работ по техническому обслуживанию на основании графика обходов и осмотров сетей, графика проведения гидравлического испытания сетей теплоснабжения, журнала осмотра и обходов сетей, журнала аварийно-восстановительных работ, актов гидравлических испытаний на прочность и плотность трубопроводов теплоснабжения от представителя теплоснабжающей организации.

В приложении № 1.1 к техническому заданию на выполнение работ по технической эксплуатации и содержанию (включая аварийно-восстановительные работы) сетей теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, указан перечень сетей и объектов теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес в Адрес, по которым в срок не позднее Дата ФИО4 обязалось провести гидравлические испытания.

Дата между ФИО4, в лице директора Р.Д.А., и ФИО2, в лице директора К.Н.В., заключен договор возмездного оказания услуг.

В соответствии с пп. 1.1., 1.2, 2.1, 2.1.1. указанного договора ФИО4 поручило, а ФИО2 приняло на себя обязательство выполнить работы по муниципальному контракту в части выполнения работ, предусмотренных приложением №, на объектах, предусмотренных приложением № к настоящему договору; срок оказания услуг с Дата по Дата; стоимость услуг – ... руб.

Согласно п. 3 приложения № к договору от Дата, заключенному между ФИО4 и ФИО2, регламент выполнения работ по технической эксплуатации и содержанию (включая аварийно-восстановительные работы) сетей теплоснабжения, ФИО2 обязалось произвести подготовку сетей теплоснабжения и арматуры, а именно: проведение гидравлического испытания на прочность и плотность по окончании отопительного сезона в соответствии с утвержденными графиками отключения теплоснабжения котельных; после выполнения работ по гидравлическому испытанию на плотность и прочность сетей теплоснабжения предоставлять по доверенности от имени ФИО4 акты в теплоснабжающую организация для подписания специалистом теплоснабжающей организации.

В приложении № к договору от Дата, заключенному между ФИО4 и ФИО2, указан перечень сетей и объектов теплоснабжения, переданных для выполнения работ, по которым в срок не позднее Дата ФИО2 должно провести гидравлические испытания.

Летом Дата года с целью исполнения обязательств по договору, заключенному Дата между ФИО4 и ФИО2, в части проведения гидравлических испытаний участков тепловой сети и предоставления соответствующих актов в теплоснабжающую организацию для подписания специалистом теплоснабжающей организации, К.Н.В. достиг устного соглашения о выполнении указанных работ с ФИО9 без оформления с последним трудового договора в соответствии с гражданским законодательством, за вознаграждение в размере не менее 5000 руб. за один участок тепловой сети.

Таким образом, ФИО9 по условиям достигнутой с К.Н.В. договоренности должен был провести гидравлические испытания 20 участков трубопровода тепловой сети с оформлением результатов проверки актами, при участии в технической приемке гидравлических испытаний представителя теплоснабжающей организации ФИО3 - ... ФИО1 Свидетель №1, выполнявшего управленческие функции в коммерческой организации. За оказанные услуги ФИО9 должен был получить от К.Н.В. денежное вознаграждение в сумме 100 000 руб., из расчета 5000 руб. за проведение испытаний одного участка.

В Дата у ФИО9, достоверно знавшего о том, что при технической приемке гидравлических испытаний трубопроводов тепловой сети должен присутствовать представитель теплоснабжающей организации, не проведшего гидравлические испытания трубопроводов тепловой сети и не желавшего их проводить, возник преступный умысел, направленный на передачу денежных средств ... ФИО1 Свидетель №1 за подписание последним актов об успешном проведении гидравлических испытаний трубопроводов тепловой сети, относительно которых он достиг договоренности с К.Н.В., без фактической технической приемки гидравлических испытаний представителем теплоснабжающей организации, то есть на передачу коммерческого подкупа в значительном размере за совершение заведомо незаконных действий в свою пользу и в интересах ФИО4 и ФИО2.

Дата в дневное время ФИО9, реализуя преступный умысел на передачу коммерческого подкупа в значительном размере, находясь возле здания по адресу: Адрес, встретился с Свидетель №1 и предложил последнему за денежное вознаграждение подписать акты об успешном проведении гидравлических испытаний 18 участков трубопроводов тепловой сети, относительно которых у него имелась договоренность с К.Н.В., без фактического участия в технической приемке гидравлических испытаний представителя теплоснабжающей организации, на что Свидетель №1 отказался.

Несмотря на отказ Свидетель №1, в тот же день, Дата, в Интернет-мессенджере «...» ФИО9 отправил Свидетель №1 электронный список участков трубопроводов тепловой сети, проекты актов, содержащие заведомо ложные сведения об успешно проведении гидравлических испытаний, которые предложил подписать.

Свидетель №1, заведомо не имея умысла на получение коммерческого подкупа, сообщил об указанном предложении ФИО9 – о коммерческом подкупе, руководству ФИО1 которое обратилось в правоохранительные органы с заявлением о привлечении ФИО9 к уголовной ответственности.

Дата в дневное время ФИО9, не зная о проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» с участием Свидетель №1, по своей инициативе встретился с Свидетель №1 возле здания по адресу: Адрес, и вновь предложил последнему подписать акты об успешном проведении гидравлических испытаний трубопроводов тепловой сети без фактического проведения с участием в приемке гидравлических испытаний представителя теплоснабжающей организации, то есть за совершение заведомо незаконных действий, сообщив, что готов передать денежные средства в общей сумме 45000 руб. за 20 подписанных актов из расчета ... руб. за 1 акт.

Дата около ... часов ФИО9, находясь в здании второго участка тепловой инспекции ФИО1 расположенного по адресу: Адрес, действуя в свою пользу и в интересах ФИО4 и ФИО2, умышленно передал действовавшему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» руководителю второго участка тепловой инспекции ФИО1 Свидетель №1 деньги в размере 45000 руб. в качестве коммерческого подкупа, в значительном размере, за заведомо незаконные действия – подписание актов, содержащих заведомо ложные сведения об успешном проведении гидравлических испытаний 18 участков трубопроводов тепловой сети, без фактической технической приемки гидравлических испытаний представителем теплоснабжающей организации.

После передачи Свидетель №1 коммерческого подкупа в виде денежных средств в указанной сумме ФИО9 был задержан сотрудниками полиции.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, показал, что обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении он подтверждает, в Дата года, точную дату не помнит, он по телефону связался с знакомым К.Н.В., который предложил ему поучаствовать в устранении аварии, провести гидравлические испытания. При встрече К.Н.В. сказал, что после аварии нужно провести гидравлические испытания на пригодность для дальнейшей эксплуатации сети и трубопровода, тепловых сетей ФИО4. Ему надо было отпрессовать двадцать участков тепловых трасс, он назвал цену за опрессовку одного участка ... рублей, К.Н.В. согласился. Они обсудили сроки, устраняли аварию. К.Н.В. сказал сделать гидравлическое испытание, сдать его в ФИО3. Предварительное гидравлическое испытание тепловой сети по Адрес № было проведено слесарями управляющей компании, были сделаны пробные гидравлические испытания, трасса не выдержала. Нашли аварию, предупредили заказчика, что произошла авария, нашли людей, которые должны были устранить аварию. К начальнику участка ФИО3 Свидетель №1 он обратился Дата-Дата, сказал, что они произвели устранение аварии и нужно будет подписать акт гидравлических испытаний на данном участке. Свидетель №1 сказал, что у него инспектор в отпуске, возможно он сам примет эту сеть. У него был дополнительный список тепловых сетей на которых нужно было провести гидравлические испытания. И в ходе беседы он предложил Свидетель №1 подписать эти акти без фактически проведенных гидравлических испытаний, всего 18 актов, за каждый акт оплата по ... рублей. Свидетель №1 сказал, что подумает. Дальнейшее общение с Свидетель №1 было Дата, он скинул тому на телефон список технических объектов, на которые нужны были акты, Свидетель №1 ответил, что подумает. К.Н.В. узнал, что Дата-Дата от ФИО5 (ФИО5) пришло в ФИО4 письмо, что те хотят разоравать контракт проведения гидравлических испытаний. Он написал Свидетель №1 сообщение, что сотрудничать не получается, так как пришло письмо о расторжении муниципального контракта о проведении гидравлических испытаний. Через какое-то время К.Н.В. сообщил, что вроде контракт не разрывают и нужны акты как можно быстрее. Он позвонил Свидетель №1 и сказал, что готов с ним сотрудничать, тот назначил встречу на Дата. В этот день К.Н.В. должен был привести ему акты о гидравлических испытаниях и деньги. После получения актов и денег он совершил сделку с Свидетель №1. Он принес Свидетель №1 пакет актов о гидравлических испытаниях ФИО4. Свидетель №1 у себя в кабинете подписал акты в количестве 18 штук, а он передал ему денежные средства в размере ... рублей, за каждый акт по ... рублей. Гидравлические испытания на самом деле не проводились. В содеянном раскаивается.

Отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, ФИО9 также показал, что между ФИО5 и ФИО4 был заключен муниципальный контракт на оказание услуг на проведение гидравлических испытаний, осмотра сетей на пригодность использования. Он в ФИО4 не работал, у него была устная договоренность с К.Н.В., который являлся представителем ФИО4. К.Н.В. обратился к нему, так как он работал в сфере строительства тепловых сетей ... лет. К.Н.В. познакомил его с К.Ю.В., куратором по приемке работ, так как он проводил работы по Адрес. На момент устранения аварии был обход с К.Ю.В. данной тепловой сети и был разговор о том, что нужно сеть вводить в капитальный ремонт. Акты Свидетель №1 о том, что гидравлические испытания сетей были проведены, были подписаны по другим адресам, где уже была проведена опрессовка – Адрес и много других адресов, которые не помнит. К Свидетель №1 он обратился из-за спешки по муниципальному контракту, чтобы успеть в срок сдать эти акты, что муниципальный контракт выполнен. До начала отопительного сезона оставалось 15 дней. Раскаивается, что пошел на подкуп человека, совершил ошибку. К.Н.В. должен был оплатить ему за каждый акт ... рублей, то есть должен был привезти ему деньги в сумме ... рублей – ... рублей он оплатил за акты Свидетель №1, а ... рублей предназначались ему, и были изъяты сотрудниками правоохранительных органов. Арест наложен на эти денежные средства. Инициатива передачи денег за акты исходила от него. Он эту структуру знает изнутри и обратился к ... ФИО1 Свидетель №1. 

Вина подсудимого ФИО9 в совершенном преступлении подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показал, что ... Дата в адрес ГУ МВД России по Адрес поступило заявление от ... ФИО1 К.А.В. о том, что неустановленный человек склоняет к даче денег за тепловые сети сотруднику данного Общества. Был вызван ... Свидетель №1 и М.. Свидетель №1 являлся должностным лицом коммерческой организации, сообщил, что ему поступил звонок от ранее неизвестного мужчины по имени А., которые предложил без проведения испытаний подписать акты о проведении гидравлических испытаний тепловых сетей. Было отобрано объяснение, материал был направлен по подследственности в отдел, рассматривал следователь. В адрес УЭБ и ПК поступило поручение о проведении оперативно-розыскных мероприятий. Им был подготовлен рапорт на имя ... И., пакет документов на проведение «оперативного эксперимента». Свидетель №1 было предложено поучаствовать в данном эксперименте, тот согласился. Свидетель №1 сообщал, что ему продолжают поступать звонки от ФИО9 ФИО4 о предложении сотрудничества и передаче Свидетель №1 незаконного денежного вознаграждения. ФИО9 была определена дата встречи Дата. Он в составе оперативной группы и представителей общественности выдвинулись на место к зданию инспекции по Адрес. Свидетель №1 был вручен диктофон, техника была опробирована, никаких записей не было. Свидетель №1 сообщил, что ему на телефон пришло сообщение от ФИО9, что тот подойдет к 13:00 час. Рядом со зданием Адрес увидели молодого человека, который стоял и кого-то ждал. Был одет в джинсы, серую кофту, на лице темные очки. Постоял в течение 15 минут, затем пошел по Адрес, минут 30 его небыло. Свидетель №1 на телефон пришло сообщение, что ФИО9 задерживается, ждет документы. Прошло 1-1,5, пришло сообщение от ФИО9, что подъедет к 15:00 час. ФИО9 появился с пакетом в руках, зашел в кабинет к Свидетель №1, через какое-то время вышел из кабинета и был задержан. В кабинете Свидетель №1 последнему предложили выдать предметы, документы, денежные средства, которые ему не принадлежат, ФИО9 тоже. ФИО9 выдал деньги в сумме ... рублей, примерно 50 актов гидравлических испытаний, ключи, зажигалку. Свидетель №1 из нагрудного кармана достал денежные средства в сумме ... рублей. В объяснении Свидетель №1 указал, что в ходе беседы с ФИО9, подписал часть актов гидравлических испытаний, за это ФИО9 передал ему около ... рублей. Фактически гидравлические испытания не проводились. Был проведен осмотр места происшествия, ФИО9 был доставле в следственный комитет Адрес, у Свидетель №1 была принята записывающая техника, была прослушана, составлена стенограмма. Был составлен акт оперативного эксперимента, результаты оперативно-розыскной деятельности были переданы следователю для решения вопроса о возбуждении уголовного дела. В стенограмме речь шла о том, что ФИО9 говорил подписать акты гидравлических испытаний на бесхозных сетях без фактического проведения проверки. У ФИО1 были запрошены документы, свидетельствующие о том, что Свидетель №1 имел право подписывать акты гидравлических испытаний. Инициатива подписания актов исходила от ФИО9. ФИО9 ранее Свидетель №1 не знал. Денежные средства купюрами по ... рублей в рамках осмотра места происшествия были изъяты и переданы следователю.

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №2, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что занимает должность оперуполномоченного отдела по выявлению преступлений в сфере ЛПК, потребительского рынка, ЖКХ и строительства Управления ЭБиПК ГУ МВД России по Адрес с Дата. В его должностные обязанности входит выявление, пресечение и предупреждение преступлений экономической направленности, а также иные обязанности, согласно утвержденной должностной инструкции. 

Дата в ГУ МВД России по Адрес поступило заявление ... ФИО1 К.А.В. о возможных противоправных действиях в отношении сотрудника ПФ ФИО1, зарегистрированное в КУСП ГУ МВД России по Адрес за №. Рассмотрение заявления было поручено ему. В ходе рассмотрения заявления установлено, что в летний период сотрудниками ФИО6 и ФИО3 проводятся мероприятия по подготовке тепловых сетей к эксплуатации в зимний период. В рамках данной работы проводятся гидравлические испытания сетей на прочность и герметичность. В случае выявления дефектов в результате проведения указанных испытаний они устраняются и проводятся повторные гидравлические испытания. При достижении соответствия нормативным требованиям результатов испытаний составляется акт готовности сетей к работе в отопительный зимний период (далее ОЗП). Одновременно с этим, сотрудниками ... ФИО1 проводится приемка оборудования (запорной арматуры, систем отопления, водподогревателей, вводов теплопроводов и т.д.) теплопотребляющих установок клиентов методом гидравлических испытаний на прочность и герметичность. При достижении соответствия нормативным требованиям результатов испытаний составляется акт готовности теплопотребляющей энергоустановки объекта клиента к работе в ОЗП. Дата в вечернее время на личный телефон руководителя участка № ... ФИО1 Свидетель №1 позвонил неустановленный мужчина и предложил за вознаграждение в размере ... руб. за один акт, подписать 40 актов гидравлических испытаний тепловых сетей. На приложение-мессенджер «...» Свидетель №1 был выслан список сетей, по которым нужно подписать акты. Звонивший назвался ФИО9. Руководством ФИО1 проверен указанный список, в ходе проверки установлено, что указанные тепловые сети относятся к категории «Бесхозные», сотрудники тепловой инспекции в гидравлических испытаниях данных сетей участия не принимали, работы на указанных участках теплосетей специалистами не проводились, соответственно подписывать акты не имеют право, так как возможно наступление аварийной ситуации на тепловых сетях, которая может привести к причинению имущественного ущерба, а также причинению тяжких увечий людям и даже наступлению смерти. Указанные действия являются незаконными и в соответствии с положением ресурсоснабжающих организаций носят определенный запрет. 

Дата на Адрес ФИО1 которая расположена по адресу: Адрес, к Свидетель №1 обратился молодой человек, который представился ФИО9. Сообщил Свидетель №1, что является представителем ФИО4 и готов передать ему денежные средства за подписание актов гидравлических испытаний, на что Свидетель №1 сообщил, что в настоящее время не готов сделать это, в связи с занятостью. Ранее, со слов Свидетель №1, тот указанного мужчину не встречал. О произошедшем Свидетель №1 сообщил в отдел безопасности ФИО1. ФИО4 с ФИО6, а также ФИО3 договорных отношений не имело. В ходе опроса специалист отдела безопасности М. подтвердил доводы, указанные в заявлении, а также предоставил сканкопии телефонной переписки Свидетель №1 и ФИО9. 

Учитывая, что в действиях ФИО9 могли усматриваться признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 204 УК РФ, в соответствии со ст. 151 УПК РФ, материал проверки КУСП № от Дата направлен в СО по Адрес СУ СК России по Адрес для проведения проверки и принятия решения в порядке ст. 144-145 УПК РФ. Дата в адрес УЭБиПК ГУ МВД России по Адрес из СО по Адрес СУСК России по Адрес, поступило поручение о производстве оперативно-розыскных мероприятий по материалу проверки КРСП № от Дата с целью фиксации возможной противоправной деятельности со стороны ФИО9 в отношении Свидетель №1. С целью установления механизма передачи коммерческого подкупа, документирования преступных действий ФИО9, а также установления всех соучастников преступной деятельности, и дальнейшего их задержания, в том числе «с поличным», принято решение о проведение гласного ОРМ «оперативный эксперимент» с участием Свидетель №1 в соответствии со ст.ст. 6 и 8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности». В адрес заместителя начальника полиции ГУ МВД России по Адрес полковника полиции Е.В.П., был направлен рапорт, с просьбой разрешить проведение оперативно-розыскного мероприятия.

Руководитель участка № ... ФИО1 был готов к сотрудничеству на добровольной основе, с целью фиксации намерений неустановленного лица представившимся ФИО9, который хотел передать Свидетель №1 незаконное денежное вознаграждение за подписание актов гидравлических испытаний бесхозных теплосетей под контролем сотрудников полиции. Перед началом оперативного эксперимента Свидетель №1 и представителям общественности был разъяснен порядок производства оперативного эксперимента. В ходе оперативного эксперимента использовалась аудиозаписывающая техника с целью фиксации противоправных действий. Дата в помещении кабинета № УЭБиПК ГУ МВД России по Адрес по адресу: Адрес Свидетель №1 в присутствии двух представителей общественности была вручена аудиозаписывающая техника с целью фиксации разговора между Свидетель №1 и ФИО9 по вопросу передачи Свидетель №1 незаконного денежного вознаграждения за подписание актов гидравлических испытаний без их фактического проведения, о чем был составлен акт. Около 12 часов 00 минут к воротам участка № ... ФИО1 по Адрес подошел мужчина 30-35 лет, который был одет в серую вязаную кофту, темные брюки, черные ботинки. На голове надеты черные солнцезащитные очки. В дальнейшем указанный мужчина опознан как ФИО9, который около 20 минут стоял напротив здания участка № ... ФИО1, осматривался, совершал звонки по мобильному телефону. В руках отсутствовали какие-либо предметы. Примерно через 10 минут ФИО9 зашел на территорию участка № тепловой инспекции, где поднялся в кабинет №. В кабинете находился Свидетель №1, а также сотрудники тепловой инспекции. ФИО9 заглянул в кабинет, увидел людей в кабинете и направился к выходу. При этом Свидетель №1 не видел ФИО9.

На телефон Свидетель №1 в приложении «...» от ФИО9 пришло сообщение, о том, что их встреча переносится на 13 час., так как тот опаздывает. В 13 часов 10 минут ФИО9 позвонил на мобильный телефон Свидетель №1 и сообщил, что его руководство в настоящее время приехать не может из-за вопросов, возникших в администрации, документы подвезут в течение дня, сказал оставаться на связи. В 14 часов 30 минут на телефон Свидетель №1 вновь поступил звонок ФИО9, который сообщил, что приедет в 15 час. и поинтересовался, будет ли Свидетель №1 на месте.

В 15 часов 00 минут к зданию по адресу: Адрес, вновь подошел ФИО9, осматривался, в руках отсутствовали какие-либо документы, все время звонил кому-то по мобильному телефону. Около 15 часов 40 минут пошел вниз по Адрес и через 2 минуты возвратился с пачкой документов формата А4, находящимися в прозрачном файле. Затем зашел в здание участка № ..., поднялся на второй этаж здания, зашел в кабинет №, где находился Свидетель №1. После состоявшегося разговора между Свидетель №1 и ФИО9, последний передал Свидетель №1 денежные средства в сумме ... рублей (... купюр номиналом ... рублей), получил подписанные акты гидравлических испытаний на 48 листах, вышел из кабинета и направился к выходу из здания тепловой инспекции, где был задержан с поличным. После проведения оперативного эксперимента, а также осмотра места происшествия, Свидетель №1 совместно со всеми участвующими лицами прибыл в помещение кабинета № УЭБ и ПК ГУ МВД России по Адрес, расположенного по адресу: Адрес, где в присутствии двух представителей общественности, возвратил переданную ему ранее аудиозаписывающую технику, о чем был составлен акт, воспроизведена запись состоявшегося разговора.

При состоявшимся разговоре Дата, Свидетель №1 каких-либо требований ФИО9 о передаче ему денежных средств за подписание актов гидравлических испытаний не высказывал. После оформления, результаты оперативно-розыскной деятельности, предметы и документы, изъятые в ходе проведения осмотра места происшествия, направлены в СО по Адрес СУСК России по Адрес (т. 3 л.д. 190-195).

Свидетель Свидетель №2 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 в судебном заседании, с участием защитника Н.О.М., следует, что является руководителем ... ФИО1, работает с Дата года. Он осуществляет общее управление участков Теплосетей, у него в подчинении 15 инженеров, за которыми закреплены три участка Адрес, часть Адрес. Инженеры занимаются приемкой работ по подготовке тепловых сетей к отопительному сезону. Компания ФИО1 является агентом ресурсо-сберегающей компании. Осуществляют приемку гидравлических испытаний, всё, что касается подготовки к отопительному периоду, передача информации потребителям и административных районов. Руководствуются приказом Минэнерго № от Дата «Правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок». В данном приказе прописаны необходимые мероприятия гидравлических испытаний, в присутствии лица, назначенного представителем потребителей ТСЖ, УК. Это лицо проходит соответствующую подготовку, осуществляет вызов инженера на прием гидравлических испытаний, работает на основании договора. Потребитель готовит все мероприятия, выходит инспектор, которому предъявляют результат испытаний и в зависимости выполнены или нет работы выдается акт (готовности) конкретного мероприятия, проставляется дата и подпись инспектора. Когда все подготовлено, вызывается еще инспектор и передает ему акт на утверждение, он проверяет, если все в порядке, подписывает. В случае отсутствия инженера, он может сам провести приемку гидравлических испытаний. В конце Дата ему поступил звонок, что необходима помощь в проведении гидравлических испытаний. В просьбе звонившего было озвучено предлагалось подписать несколько актов гидравлических испытаний бесхозяйных сетей, проверка не требовалась, просто подписать акты. Звонивший сначала не представился, ранее того не знал. Он отказался, сказал, что без проведения работ акты составлены быть не могут. Позже звонок повторился. Тогда об этом факте он сообщил службе безопасности. Сотрудник безопасности попросил не отказывать и оттянуть время, перенести встречу на несколько дней. Для того, чтобы согласовать действия с правоохранительными органами. Позднее он назначил дату для подписания актов Дата. Сотрудники полиции выдали ему диктофон, объяснили как действовать в случае передачи ему денежных средств. Встреча с ФИО9 произошла во второй половине дня у него в кабинете № по Адрес в здании Адрес. ФИО9 в кабинете достал акты, они вместе их посмотрели, часть отложили, так как установки не испытывались. Осталось 18 актов, он их подписал, один экземпляр оставил себе, получил переданные ему ФИО9 денежные средства в размере ... рублей, которые положил в стол. Сумма была по договоренности ... рублей за один подписанный акт. Затем попрощались, ФИО9 вышел из кабинета, он за ним, после чего ФИО9 был задержан сотрудниками полиции. Он выдал сотрудникам правоохранительных органов денежные средства в размере ... рублей, акты предоставил позднее, больше с ФИО9 он не встречался. 

Отвечая на вопросы участников судебного разбирательства, также показал, что от ФИО9 в вайбере было сообщение о перечне сетей, подлежащих испытанию, тот сказал, что сети испытаны, надо только оформить акты. В приемке тепловых сетей он не участвовал. В переданных ему Надымовым актах стояла подпись представителя ФИО4, чья не помнит. Ранее данное Общество ему знакомо не было. О существовании этих сетей он знал, сети бесхозные. Несоблюдение правил по гидравлическим испытаниям тепловых сетей, нештатная аварийная ситуация может привести к провалам грунта, затоплению, а также гибели людей и имущества. Аварии обнаруживаются путем обхода сетей. Бесхозные сети никому не принадлежат и передаются кому-либо для обслуживания, и при этом участвуют в теплоснабжении потребителей. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ были оглашены показания свидетеля Свидетель №1, данные им в ходе предварительного следствия, где показал, что является руководителем ... ФИО1, в его подчинении находятся 15 сотрудников, офис второго участка расположен в здании по адресу: Адрес, в котором имеются два кабинета, один из них в его пользовании. У него имеются два абонентских номера: №, №. В указанной должности, состоит с Дата, в его основные обязанности входит: общее управление участком теплоинспекции, организация работы сотрудников участка, административно-хозяйственное управление, руководство в плане технологий, утверждение актов о проводимых работах у потребителей. Участок Адрес является структурным подразделением ФИО1, которое в свою очередь является уполномоченным органом энергоснабжающих организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Адрес: ..., по контролю качества, поставляемых потребителям коммунальных ресурсов (услуг) (тепловой энергии и теплоносителя), за соблюдением потребителями коммунальных ресурсов (услуг) и структурными подразделениями энергоснабжающих организаций установленных требований в сфере теплоэнергетики. Основной целью деятельности участка является контроль за качеством и объемами поставляемых потребителям коммунальных ресурсов (услуг) (тепловой энергии и теплоносителя), соблюдением потребителями коммунальных ресурсов (услуг) и структурными подразделениями энергоснабжающих организаций: ..., установленных требований в сфере теплоэнергетики. Участки ... ФИО1 работают с организациями или физическими лицами, с которыми заключен договор на теплоснабжение. Простыми словами, сотрудники участка теплоинспекции занимаются тем, что отрабатывают жалобы на теплоснабжение (выезд на адреса и пр.), проверяют приборы теплоучета, осуществляют подготовку к зимнему отопительному сезону (в рамках правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных приказом от Дата N 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок»), уведомляют абонентов о проводимых работах на магистральных сетях. Кроме того, сотрудники участка теплоинспекции занимаются приемкой опрессовки, то есть гидравлических испытаний трубопроводов отопления (сетей), но лишь тех сетей, относительно которых у ФИО1 с физическими или юридическими лицами (абонентами) заключен соответствующий договор. Также сотрудники занимаются приемкой иных мероприятий, связанных с подготовкой к отопительному сезону, но опять же, только тех сетей, с которыми имеется соответствующий договор с клиентами. На втором участке теплоинспекции, между сотрудниками распределены обязанности по обслуживанию абонентов, каждый из сотрудников уполномочен на утверждение актов гидравлических испытаний, их подписание, на своем участке. Указанные акты утверждает он, но эти акты более сложные, чем те, которые он подписывал ФИО9 ФИО4 либо ФИО2 абонентами (клиентами) ФИО1 не являются. У сотрудников ФИО1, в том числе и у него имеются доверенности от ФИО3, на исполнение обязанностей, определенных для ФИО1. Дата в первой половине дня ему на абонентский № с абонентского номера № позвонил мужчина, в последствии узнал, что это ФИО9, и попросил выйти к нему из второго участка теплоинспекции на улицу, объяснил необходимость выйти к нему тем, что у него какая-то проблема, которую надо обсудить. Ему много кто звонит, абоненты, клиенты, и данный звонок его не смутил, не удивил, и он сразу вышел на улицу к ФИО9 и встретился с ним. При встрече ФИО9 начал говорить ему, что у них есть общий знакомый, но не назвал кто, что этот знакомый сказал, что он может обратиться к нему у с определенной просьбой. Затем ФИО9 объяснил, что он занимается обслуживанием бесхозных теплосетей, которые были «опресованы», то есть по которым были проведены гидравлические испытания, и попросил подписать его акты о проведении этих испытаний от ФИО3, как члена комиссии. Он объяснил ФИО9, что они подписывают акты только по тем работам, в которых сами принимали участие, то есть инспекторы участка теплосети или он сам в силу обстоятельств. Тогда, ФИО9 стал настаивать на своей просьбе, говорить, что ФИО3 отказывается подписывать акты гидравлических испытаний, что никаких рисков лично для него нет, если он подпишет акты гидравлических испытаний. Также добавил, что за подписание данных актов он получит вознаграждение, сумма, условия, количество участков теплосетей не проговаривались. Он снова отказал ФИО9 в его просьбе и ушел на работу. Несмотря на отказ, днем Дата, в интернет мессенджере «...», ФИО9 отправил ему список участков теплосетей, акты гидравлических испытаний по которым тот просил его подписать. Он подумал, что ФИО9 склоняет его к противоправным действиям и Дата сообщил о предложении ФИО9 своему ... по режиму безопасности ФИО1 С.А.В. От руководства ему сказали поинтересоваться конкретно, что именно хочет ФИО9, в связи с чем, вечером Дата он позвонил ФИО9 и уточнил, что именно он хочет. ФИО9 в ходе телефонного разговора, вновь проговорил, что хочет, чтобы последний подписал акты гидравлических испытаний трубопроводов отопления, то есть «опрессовки», без фактического установления этого, что какой-либо ответственности он за это не понесет, а ФИО9 в свою очередь, заплатит ему ... рублей за один подписанный акт. Он ответил ФИО9, что подумает, при этом сам ФИО9 ничего не предлагал. Дата. от руководства ему поступила задача, чтобы он затягивал общение с ФИО9, поскольку ведутся переговоры с сотрудниками правоохранительных органов по поводу обращения ФИО9, что готовится соответствующее заявление в полицию.

В тот же день, ему вновь позвонил ФИО9 и спросил, что он решил касательно его предложения. Он ответил ФИО9, что еще думает. Дата ему вновь позвонил ФИО9, и попросил о встрече, он согласился. Он с ФИО9 встретились на участке тепловой инспекции, либо на улице, точно не помнит. В ходе встречи ФИО9 опять уговаривал его, чтобы последний подписал акты гидравлических испытаний за денежное вознаграждение в размере ... рублей за один акт. Насколько помнит, речь шла примерно о 20 актах. Затем он предложил ФИО9 решить этот вопрос в понедельник, то есть Дата, руководством было указано, чтобы до этой даты он оттягивал переговоры, опять же, не давая конкретного ответа ФИО9 о том, что согласен. После встречи, он доложил руководству о встрече с ФИО10 и состоявшемся разговоре. Дата сотрудники правоохранительных органов вручили ему диктофон, оформили при этом документы, и с утра он ждал звонка ФИО9. Около 10 часов 00 минут ему позвонил ФИО9 и уточнил, может ли он подъехать, он сказал, что да. Тогда ФИО9 сказал ему, что подъедет ближе к обеденному времени. Около 12 часов 00 минут Дата ФИО9 снова позвонил и сказал, что задержится, подъедет чуть позже. ФИО9 подъехал в офис к нему около 15 часов 30 минут Дата, при этом ФИО9 звонил ему и уточнял, куда зайти. Когда ФИО9 зашел в кабинет, то сразу передал ему пакет документов, а именно акты гидравлических испытаний в нескольких экземплярах, их было много, даты некоторых документов разнились. Он стал смотреть их и без каких-либо вопросов подписывать в графе «Представитель ФИО3», если район обслуживания участков трубопроводов (сетей) располагался на территории, обслуживаемой участком № тепловой инспекции. Уточнил, почему даты разные, на что ФИО9 пояснял, что даты соответствуют дате фактического проведения гидравлических испытаний, то есть ФИО9 говорил ему о том, что фактически гидравлические испытания проведены. Сколько именно актов подписал, не помнит, но 18 по несколько экземпляров точно подписал, у него осталось по одному экземпляру этих актов. Когда он подписывал акты, ФИО9 сказал, что оплатит ему 18 актов, по 1 экземпляру которых, он оставил последнему. Когда он подписал указанные акты, ФИО9, посчитал под столом деньги, и положил ему на стол ... рублей (пятитысячными купюрами), он пересчитал деньги, после чего они попрощались, и ФИО9 стал выходить из кабинета, а он следом за ним. Когда они вышли из кабинета, он по предварительной договоренности с сотрудниками полиции, которые находились в соседнем кабинете, подал им условный сигнал, после чего они подошли к ФИО9 и попросили зайти его обратно в кабинет. Затем, сотрудниками полиции был проведен осмотр места происшествия. 

В его полномочия входит в том числе утверждение актов о выполненных работах на основании п. 6 приложения к агентскому договору, заключенному Дата между ФИО1 и ФИО3 (далее – ФИО3), которая является единой теплоснабжающей организацией на территории Адрес, в перечень услуг, оказываемых ФИО1, входит участие в мероприятиях по подготовке к отопительному периоду, в частности, организация и контроль подготовки потребителей к отопительному периоду. А также согласно пп. 1., 2., 2.1., 2.2. доверенности от Дата № ФИО3, в лице директора ФИО1 К.С.В., действующего на основании доверенности от Дата №, в порядке передоверия он был уполномочен в срок до Дата, в том числе, участвовать и представлять интересы ФИО3 при проведении проверок и иных мероприятий по контролю, надзору, инспекции; при осуществлении полномочий – наделен правом вести переговоры, давать разъяснения, пояснения, подписывать, передавать, представлять, запрашивать, получать любые информацию и документы, в том числе, заявления, ходатайства, письма, справки, разъяснения, обоснования, уведомления, запросы, жалобы, претензии, протоколы, декларации, отчеты, акты; совершать действия в рамках оформления и исполнения обязательства ФИО3 в сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения без ограничений по сумме, а именно выполнять мероприятия по реализации (передаче) тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, горячей воды, в том числе, по техническому аудиту, надзору и производственному контролю, совершать любые юридически значимые действия, исполнять все административные обязанности в сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения, в том числе, при проверке готовности к отопительному периоду. Таким образом ФИО9 передавал ему деньги за то, чтобы он совершил действия, входящие в его полномочия, а именно подписал акты (т. 3 л.д. 95-101, 211-214).

Свидетель Свидетель №1 подтвердил показания, данные им в ходе предварительного следствия. 

В судебном заседании в соответствии со ст. 281 УПК РФ с согласия сторон были оглашены показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия.

Так, Свидетель Е.М.А. показала, что работала должности помощника руководителя ФИО4 с начала мая и до конца Дата. Директором ФИО4 являлся Р.Д.А. Штатная численность ФИО4 два человека. В ее должностные обязанности входило распечатка и составление документов, сканирование, ответы на телефонные звонки, работа курьера. Следователем ей предоставлен протокол осмотра предметов (документов) от Дата с приложениями (ксерокопиями актов), из которого следует, что были осмотрены 22 акта гидравлических испытаний трубопроводов отопления. Ознакомившись с протоколом осмотра и копиями актов, может пояснить, что возможно раньше она их видела, допускает, что составляла данные документы и распечатывала их по просьбе Р.Д.А., однако это не точно, поскольку прошло слишком много времени с тех пор. ФИО9 ей не знаком. К.Н.В. ей не знаком, видела его с периодичностью раз в неделю, он приходил к Р.Д.А., о чем они беседовали ей неизвестно. Г.С.Г. ей знаком, видела его всего несколько раз, они приходил к Р.Д.А., по каким вопросам, ей неизвестно. Между Г.С.Г., К.Н.В. и Р.Д.А. были договоренности по муниципальным контракта, однако в их дела она не вникала, подробности ей неизвестны (т. 3 л.д. 215-217).

Из показаний свидетеля К.Ю.В. следует, что работает в ... ФИО5 с Адрес. ФИО5 является балансодержателем муниципального имущества, в том числе муниципальных сетей теплоснабжения и холодного, горячего водоснабжения, также обеспечивает ремонт бесхозяйных сетей. В связи с изложенным, ФИО5 как балансодержатель указанного имущество, обязано принимать меры по обслуживанию муниципального имущества, находящегося на балансе, в т.ч. сетей теплоснабжения. В ее обязанности, в занимаемой должности, помимо прочего входит: контроль за выполнением аварийно-восстановительных работ муниципальных и бесхозяйственных сетей, контроль за выполнением муниципальных контрактов, заключенных ФИО5 по 44-ФЗ, в рамках осуществления деятельности МКУ. Ежегодно, ФИО5 начинает подготовку сетей, находящихся на балансе, к эксплуатации в осенне-зимний период.

Реализуя указанную задачу, технический отдел ФИО5 готовит техническое задание и перечень объектов ФИО5, которые необходимо содержать в исправном и работоспособном состоянии, после чего направляет документацию в планово-экономический отдел, который проводит закупку по 44-ФЗ. В техническом задании, прописываются обязательные, утвержденные приказом от Дата N 115 "Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок", условия содержания в исправном и работоспособном состоянии сетей, проведение гидравлических испытаний трубопроводов отопления и теплоснабжения. В Адрес, ФИО5, по результатам закупки в соответствии с 44-ФЗ, с ФИО4 был заключен муниципальный контракт № от Дата на выполнение работ по технической эксплуатации и содержанию (включая аварийно-восстановительные работы) сетей теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, и расположенных по адресу: Адрес

Пунктом 10 технического задания к указанному муниципальному контракту предусмотрено, что при выполнении работ по содержанию и текущему ремонту сетей теплоснабжения, включая аварийно-восстановительные работы, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, и расположенных по адресу: Адрес необходимо соблюдать требования нормативных правовых актов РФ и нормативных технических документов, в т.ч. правила технической эксплуатации тепловых энергоустановок (утвержденные приказом от Дата N 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок»). Именно этими правилами, предусмотрено проведение гидравлических испытаний трубопроводов отопления и теплоснабжения. Также, неотъемлемой частью указанного муниципального контракта, является приложение №.1. к техническому заданию – «перечень сетей и объектов теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, по адресу: Адрес», содержание документа соответствует его названию. Кроме того, в перечне указаны сроки выполнения работ исполнителем контракта. Примерно в середине Адрес, в ФИО5» поступило сообщение, что на сети теплоснабжения от № до жилого дома по Адрес (и по подвалу) выявлен дефект (авария, порыв на трубопроводе). В связи с этим, ФИО3 прекратило подачу воды, ФИО5 направила данное сообщение в ФИО4. После этого, она, как представитель ФИО5, с ... МКУ, выезжали на место аварии, чтобы определить где дефект и какой срок потребуется для устранения. При этом, на место аварии, выезжали представители ФИО4 (т.к. сеть входит в перечень муниципального контракта и именно ФИО4 должно устранять дефект. От представителей ФИО4 был К.Н.В., который является ... ФИО4. С К.Н.В. они обсуждали условия устранения аварии. В последующем, она несколько раз выезжала на место указанной аварии, и с представителями ФИО3 и управляющей компании, так как устранение аварии затянулось. Один раз, когда она выезжала на место аварии с представителями ФИО4, на месте аварии находился ФИО9, его представил К.Н.В., сообщил, что ФИО9 является сварщиком ФИО4 и устраняет аварию. Дата, ближе к Дата, ФИО4 затягивало с исполнением договорных обязательств по опрессовке сетей, то есть с проведением гидравлических испытаний (проверка сетей на прочность и плотность). ФИО4 выполнило какие-то минимальные работы в этом направлении, и существовал риск, что обязательства по муниципальному контракту со стороны ФИО4 не будут выполнены. В связи с этим, она, главный инженер Н.К.В. встретились с К.Н.В. и обсудили сроки исполнения гидравлических испытаний (опрессовки). К.Н.В. сказал, что они не успевают исполнить договорные обязательства, что сроков мало, сети в непригодном состоянии, вероятно ФИО4 будет расторгать контракт, но категорично о расторжении контракта не заявил. После этого совещания, ФИО4 продолжило выполнять работы по муниципальному контракту, контракт не был расторгнут, они начали заниматься опрессовкой, сдали «опрессовку» по Адрес. Однако интенсивности в исполнении контракта со стороны ФИО4 не было, сроков у них оставалось мало. Далее, в Дата, по инициативе директора ФИО5 Д.К.К., последним было проведено совещание с К.Н.В. по поводу исполнения вышеуказанного муниципального контракта. На этом совещании присутствовали она, К.Н.В., ФИО9. В ходе этого совещания, К.Н.В. заверил, что работы по «опрессовке» ими будут продолжены, что работами по «опрессовке» будет заниматься ФИО9. После этого, при проведении гидравлических испытаний трубопроводов по адресу: Адрес, вновь произошел дефект (авария), устранение которой требовало длительного времени. К тому моменту, представители ФИО5 уже отчетливо понимали, что ФИО4 не успеет выполнить контракт. Дата в ФИО5 от ФИО4 поступили акты гидравлических испытаний трубопроводов отопления («опрессовки»), по многим участкам сетей, но указанные акты были подписаны ФИО4 и ИП Г.С.Г., хотя в соответствии с правилами, акт должен был быть подписать представитель ресурсоснабжающей организации, к таковым относятся или ФИО3 или ФИО1 (тепловая инспекция). В связи с этим, указанные акты не могли свидетельствовать о выполнении условий муниципального контракта, о чем было указано представителю ФИО4 К.Н.В.. После чего, К.Н.В. попросил ее отправить ФИО9 перечень сетей и объектов теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, по адресу: Дата, а также схему их расположения. Хотя данные сведения уже отправлялись в ФИО4, она отправила их ФИО9 на электронную почту, так как, последний, как она поняла со слов К.Н.В., должен был заниматься гидравлическими испытаниями сетей. Однако, договорные обязательства по муниципальному контракту по гидравлическим испытаниям сетей, так и не были исполнены ФИО4, в связи с чем, муниципальный контракт был расторгнут в одностороннем порядке (т. 3 л.д. 1-6).

Из показаний свидетеля К.А.В. следует, что в конце Дата, примерно Дата или Дата, когда он исполнял обязанности ... ФИО1 к нему обратился заместитель директора по режиму безопасности ФИО1 С.А.В. и сообщил, что неустановленное лицо, предлагает денежные средства за подписание актов гидравлических испытаний участков трубопроводов, без фактического участия в этом, руководителю второго участка теплоинспекции ФИО1 Свидетель №1 Таким образом, в действиях неустановленного лица, усматривались признаки преступления. В связи с изложенным, в соответствии с антикоррупционной политикой компании, ФИО11 было принято решение обратиться с заявлением в полицию о привлечении этого неустановленного лица к уголовной ответственности. После этого, ФИО12 подготовил проект заявления о противоправных действиях указанного неустановленного лица, он подписал указанное заявление, и они направили его в УЭБ и ПК ГУМВД России по Адрес. В последующем, ФИО12 взаимодействовал с сотрудниками полиции, которые документировали обстоятельства произошедшего. Насколько К.А.В. стало известно, денежные средства Свидетель №1 пытался передать ФИО9 (т. 3 л.д. 112-115).

Свидетель К.Н.В. показал, что с Дата года является директором ФИО2, юридический адрес: Адрес (офис), фактически по месту юридического адреса деятельность не ведется, офисов или иных помещений у организации нет. Учредителем ФИО2 является коммерческая организация, вроде бы с наименованием ФИО7, но точно не помнит. Работает он в ФИО2 по трудовому договору, официально, он работает один, но при этом привлекает работников по гражданско-правовым договорам. ФИО2 занимается комплексным техническим обслуживанием зданий (сантехника, электрика и клининговые услуги). В государственных закупках, тендерах ФИО2 не участвует, так как это противоречит Уставу и запрещено. В основном, центр работает по договорам субподряда, договорам оказания услуг. У ФИО2 в среднем 3-4 контрагента. Всеми административными, финансовыми, хозяйственными делами ФИО2 занимается он. Среди контрагентов ФИО2 есть ФИО4, с которым они уже несколько лет заключают разного рода договоры. ... ФИО4 является Р.Д.А., который ведет все дела от ФИО4 Офис ФИО4 находится по адресу: Адрес. Дата между ФИО4 в лице ... Р.Д.А. и ФИО2 в его лице был заключен договор возмездного оказания услуг, в соответствии с которым ФИО2 как исполнитель приняло на себя обязательство выполнять работы по муниципальному контракту № от Дата на выполнение работ по технической эксплуатации и содержанию (включая аварийно-восстановительные работы) сетей теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, и расположенных по адресу: Адрес. Дата договор был расторгнут. По условиям указанного договора, помимо прочего, ФИО2 должно было осуществлять подготовку к сезонной эксплуатации сетей теплоснабжения и арматуры, а именно: проведение гидравлического испытания на прочность и плотность по окончании отопительного сезона в соответствии с утвержденными графиками отключения теплоснабжения котельных; после выполнения работ по гидравлическому испытанию на плотность и прочность сетей теплоснабжения предоставлять по доверенности от имени ФИО4 акты в теплоснабжающую организацию для подписания специалистом теплоснабжающей организации. Неотъемлемой частью указанного договора является – приложение № (Перечень сетей и объектов теплоснабжения переданных для выполнения работ), которое содержит перечень сетей, трасс, трубопроводов Адрес, сведения о их протяженности, сроках выполнения работ на них. В целях исполнения указанного договора он начал самостоятельно выполнять работы по договору, но не связанные с проведением гидравлических испытаний, а именно текущий ремонт, обход участков трубопровода, деталировка колодцев и прочее. Примерно в середине Дата стал искать специалиста, который провел бы гидравлические испытания участков сетей, трасс, трубопроводов, в рамках исполнения договорных обязательств с ФИО4, а также подписал бы акты указанных гидравлических испытаний у представителя теплоснабжающей организации. 

Через Интернет-сайт с наименованием «...» он нашел контакты ФИО9, который как он понял, является специалистом по проведению гидравлических испытаний, что тот уже проводил подобные работы. Ранее, ФИО9 он не знал. После этого, он созвонился с ФИО9, объяснил, что необходимо провести гидравлические испытания, подписать акты в теплоснабжающей организации. В ходе разговора договорился с тем о встрече. В Дата, ближе к концу месяца, он встретился с ФИО9 около Адрес, где показал и передал тому список объектов, где необходимо провести гидравлические испытания, которые зафиксированы в договоре между ФИО4 и ФИО2 от Дата, а также обозначил, что необходимо подписать соответствующие акты гидравлических испытаний с представителем теплоснабжающей организации, и, что он готов заплатить ФИО9 за проведение гидравлических испытаний на 1 участке от ... до ... рублей, в зависимости от протяженности участка. ФИО9 сказал, что ему надо подумать, решить вопрос со сварщиком, подобные работы выполняют как минимум 2 человека. Через пару дней после встречи с ФИО9 около Адрес, ФИО9 позвонил ему и сказал, что готов проводить гидравлические испытания. Он предложил тому заключить договор, но ФИО9 сказал, что позже изготовит договор, но в итоге, договор так и не был оформлен. По поводу оплаты, они договорились, что работы он оплатит после того, как ФИО9 предоставит ему акты гидравлических испытаний, подписанные представителем теплоснабжающей организации.

В последующем, он контактировал с ФИО9 по телефону, примерно раз в неделю, при этом ФИО9 отчитывался ему сколько провел гидравлических испытаний, это было примерно 3-4 участка в неделю, какой-либо учет он не вел, рассчитывал по факту получить у него подписанные акты, и каждый раз говорил ФИО9, что ему нужны акты, подписанные представителем теплоснабжающей организации, на что ФИО9 отвечал ему, что все будет. О том, какие работы выполнил ФИО9 он сообщал Р.Д.А.. При общении с ФИО9 понял, что это человек разбирающийся в технических вопросах проведения гидравлических испытаний. За период проведения гидравлических испытаний, у ФИО9 было несколько прорывов сетей теплоснабжения, которые тот устранял сам, а он выезжал его контролировать. Несколько раз, вместе с Р.Д.А. он ходил в ФИО5, так как он и иной подрядчик ФИО9 – ИП Г.С.Г., не успевали провести всех гидравлические испытания, и ФИО5 торопили их с этим. Проведение гидравлических испытаний, было единственным проблемным вопросом при выполнении им договора с ФИО4 и выполнение муниципального контракта. От ФИО5, по вопросам исполнения муниципального контракта ФИО4 переговоры вела сотрудник К.Ю.В.. В связи с тем, что ФИО5 требовали предоставить им акты проведения гидравлических испытаний, подписанных в том числе уполномоченным лицом теплоснабжающей организации, а он в свою очередь требовал ФИО9 скорее провести указанные гидравлические испытания и предоставить эти акты ему. Примерно в первой декаде Дата К.Ю.В. интересовалась у него, кто занимается проведением гидравлических испытаний, он ей сказал, что ФИО9 и передал К.Ю.В. номер телефона последнего, чтобы в случае возникновения вопросов исполнения муниципального контракта и договора, они могли общаться напрямую. Также, примерно в середине Дата года, Р.Д.А. предоставил в ФИО5 акты гидравлических испытаний, видимо сведения, которые он передал тому от ФИО9, но ФИО5 не приняла их, так как они не были подписаны представителем теплоснабжающей организации. В конце Дата вопрос исполнения муниципального контракта и договора стоял очень остро, в связи с чем, он постоянно торопил ФИО9, его в свою очередь торопил Р.Д.А. и ФИО5. Ближе к концу Дата ФИО9 сказал, что все гидравлические испытания успешно проведены, что все инспектора приняли гидравлические испытания, осталось только подписать акты в теплоснабжающей организации. Об этом, он сразу же сказал Р.Д.А., а тот в свою очередь сказал ему забрать в офисе типовые акты гидравлических испытаний. Дата или Дата он забрал в офисе Р.Д.А., у одной из сотрудниц офиса, типовые акты гидравлических испытаний, точное количество не помнит, акты были подписаны Г.С.Г., с печатями ФИО4 и содержали графу: «Представитель ФИО3». Сколько было всего актов, сколько в них фигурировало участков, не помнит, но там должны быть акты гидравлических испытаний трубопроводов отопления, которые фигурировали в договоре с ФИО4 так как именно на них он договаривался. То, что акты были подписаны Г.С.Г. не смутило, так как он думал, что ФИО9 должен был договориться, что представители теплоснабжающей организации сделают акты на своих бланках, поскольку ФИО9 об этом неоднократно было сказано. До Дата ФИО9 просил у него ... рублей в качестве аванса, что ему надо рассчитаться с рабочими за якобы выполненные работы (гидравлические испытания), он согласился. Дата он позвонил ФИО9 и встретился с ним возле Адрес, где передал тому акты гидравлических испытаний, а также денежные средства в размере ... рублей в качестве аванса за проведение гидравлических испытаний. ФИО9 взял деньги и сказал, что на следующий день передаст ему подписанные акты от теплоснабжающей организации. Дата когда он всречался с ФИО9, то не предполагал, что тот собирается их передать в качестве коммерческого подкупа. Он давал ФИО9 исключительно за проведение гидравлических испытаний и оформление соответствующих актов в соответствии с законом. После передачи ФИО9 денег и актов гидравлических испытаний, тот пропал. То, что в отношении ФИО9 возбуждено уголовное дело он узнал при вызове на допрос. Ознакомившись с протоколом осмотра от Дата и копиями 22 актов гидравлических испытаний трубопроводов отопления пояснил, что осмотренные акты он передал ФИО9, проводились ли фактически по состоянию на Дата гидравлические испытания указанных в актах участков сетей, трубопроводов ему достоверно неизвестно. Со слов ФИО9 он знал, что испытания проводились до Дата. О расторжении контракта между ФИО5 и ФИО4 он не знал, знал лишь что, в адрес ФИО4 от ФИО5 примерно Дата поступало претензионное письмо о срыве сроков проведения работ. О расторжении контракта ему сообщил Р.Д.А. в середине ..., после чего между ФИО2 и ФИО4 был расторгнут договор № от Дата Примерно Дата-Дата им в рамках данного договора выполнялись аварийно-восстановительные работы на теплотрассе около дома, расположенного по адресу: Адрес (т. 3 л.д. 39-45, 159-164).

Свидетель Р.Д.А. показал, что с Дата он является генеральным директором и единственным учредителем ФИО4, до Дата был соучредителем. Юридический адрес общества: Адрес, фактически офис организации по адресу: Адрес. На данный момент, он является единственным официальным работником ФИО4. Дата между ФИО4 в его лице и ФИО5 по результатам закупки в соответствии с 44-ФЗ, был заключен муниципальный контракт № на выполнение работ по технической эксплуатации и содержанию (включая аварийно-восстановительные работы) сетей теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, и расположенных по адресу: Адрес. Начало выполнения работ по контракту было определено на Дата, окончание на Дата Стоимость контракта составляла ... рубля. Пунктом 6 технического задания к указанному муниципальному контракту, было предусмотрено, что ФИО4, помимо прочего, должно было осуществлять подготовку к сезонной эксплуатации сетей теплоснабжения и арматуры, а именно проведение гидравлических испытаний на прочность и плотность по окончании отопительного сезона к соответствии с утвержденными графиками отключения теплоснабжения котельных (сроки выполнения работ – приложение 1.1 к техническому заданию и приложение № к техническому заданию); после выполнения работ по гидравлическому испытанию на плотность и прочность сетей теплоснабжения предоставлять акты, подписанные специалистом теплоснабжающей организации и ответственным лицом Заказчика. Пунктом 10 технического задания к указанному муниципальному контракту предусмотрено, что при выполнении работ по содержанию и текущему ремонту сетей теплоснабжения, включая аварийно-восстановительные работы, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес, и расположенных по адресу: Адрес необходимо соблюдать требования нормативных правовых актов РФ и нормативных технических документов, в т.ч. правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок (утвержденные приказом от Дата N 115 «Об утверждении Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок»). Ранее, контрактов либо договоров, условия исполнения либо технические задания которых были схожи с вышеуказанным муниципальным контрактом № у ФИО4 не было. Он также не имел дело с подобными контрактами. ФИО4 участвует в государственных закупках и заключает контракты (договоры), но которые, в основном связаны с техническим и аварийным обслуживанием зданий и сооружений. Он заключил вышеуказанный муниципальный контракт и участвовал в закупке. С целью исполнения указанного муниципального контракта ФИО4 в его лице были заключены договоры возмездного оказания услуг с ИП Г.С.Г. и с ФИО2 в лице К.Н.В. (договор от Дата, расторгнут Дата), которыми охватывался весь объем работ, предусмотренный муниципальным контрактом, в том числе по проведению гидравлических испытаний. По условиям договора с ФИО2, последнее, помимо прочего, должно было проводить гидравлические испытания на плотность и прочность сетей теплоснабжения в Адрес и представлять по доверенности от ФИО4 соответствующие акты в теплоснабжающую организацию для подписания специалистом теплоснабжающей организации (аналогично с Г.С.Г., только другие районы). Он знал и понимал, что акты гидравлических испытаний должны были подписывать представители энергоснабжающих организаций. Он согласовал с К.Н.В. и Г.С.Г. акты гидравлических испытаний, после того как те проведут испытания, для предоставления в энергоснабжающую организацию. Насколько ему известно, теплоснабжающей организацией являлось ФИО3. Фактически, эти акты делала его помощник М., фамилию не помнит, и в последующем они передавались Г.С.Г. либо К.Н.В. различными видами связи. Ознакомившись с протоколом осмотра от Дата и копиями 22 актов гидравлических испытаний трубопроводов отопления может пояснить, что не помнит, чтобы их видел раньше, так как акты однотипные. Акты, в том числе подписаны от имени ИП Г.С.Г., но не может достоверно утверждать, что в них подпись именно Г.С.Г., так как на данных участках сетей гидравлические испытания, в соответствии с договором, должно было производить ФИО2 в лице К.Н.В.. Как эти акты могли оказаться у К.Н.В. или ФИО9, ему неизвестно, а изготовила их скорее всего его помощник, печать на актах принадлежит ФИО4. В ходе исполнения муниципального контракта №, у него возникли сложности с исполнением, так как Г.С.Г. и К.Н.В. не в полной мере исполняли свои обязательства, но при этом считает, что К.Н.В. и не мог это сделать, так как участки сетей, которые необходимо было обслуживать находились в ненадлежащем состоянии. Изначально он расторг договор с Г.С.Г., и не заплатил ему ничего по договору, в связи с невыполнением им условий договора, и из-за этого договорился с К.Н.В., что он выполнит работы Г.С.Г..

В конце Дата и в начале Дата, муниципальный контракт с ФИО5 находился в стадии расторжения, и в Дата был расторгнут. ФИО2 в лице К.Н.В., он заплатил ... рублей, которые передал последнему Дата. Больше, денежных средств К.Н.В., за исполнение вышеуказанного договора он не передавал. Указанные денежные средства, он передал ему за текущий ремонт сетей, но не за гидравлические испытания. В связи с исполнением муниципального контракта, он лично, иногда вместе с К.Н.В., общался с представителями ФИО5, обсуждая вопросы его исполнения, при этом не исключает, что мог представлять там К.Н.В. как представителя ФИО4. Насколько помнит, он представлял в ФИО5 К.Н.В. как ... ФИО4, еще на стадии заключения муниципального контракта, так как сразу знал, что заключит с ним договор. О том, что за подписание актов гидравлическиских испытаний трубопроводов, каким-то представителям энерго/тепло/ресурсоснабжающих организаций кто-то передал деньги, не знал. Какие-то гидравлические испытания К.Н.В. проводились, последний периодически рассказывал ему об этом, но где именно, в каком объеме, не знал. По его мнению 20% испытаний все же было фактически проведено. Он направлял какие-то акты гидравлических испытаний в ФИО5, но акты не были приняты, так как не были подписаны уполномоченным лицом представителем ресурсоснабжающей организации (т. 3 л.д. 10-15).

Из показаний свидетеля С.А.В. следует, что в его обязанности входит обеспечение экономической безопасности работы ФИО1. ФИО6 и ФИО3 (далее ФИО3) являются основными поставщиками тепловой энергии в сетевой воде в виде отопления и горячего водоснабжения населению Адрес.

Между ФИО6, ФИО3 и ФИО1 заключен агентский договор, в соответствии с которым ФИО1 оказывает для ФИО6 и ФИО3 услуги по сопровождению договоров на поставку тепловой энергии (ТЭ) и горячей воды (ГВС). Данные услуги включают в себя заключение договоров на поставку тепловой энергии и ГВС с потребителями в лице юридических и физических лиц, расчет стоимости потребленного ресурса, выставление платежных документов на оплату, учет поступающих оплат за поставленный ресурс, проведение работы по взысканию задолженности и прочее. В состав ФИО1 входит структурное подразделение - Тепловая инспекция. Сотрудники данного, в рамках агентского договора, принимают участие в мероприятиях по подготовке теплопотребляющих энергоустановок объектов клиентов к отопительному периоду, контролируют работу ТК, компании эксплуатирующие тепловые сети, по которым происходит транспортировка тепловой энергии для нужд потребителей ФИО6 и ФИО3 по подготовке их сетей к эксплуатации в зимний период. Одной из таких работ является проведение гидравлических испытаний сетей, при проведении данных испытаний проверяется прочность сетей, отсутствие утечек через имеющиеся дефекты, отсутствие данных дефектов. С Дата С.А.В. занимает должность заместителя директора по безопасности ФИО1. Также представляет интересы ФИО6 на основании доверенности от Дата и ФИО3 на основании доверенности от Дата. В его должностные обязанности входит организация и проведение работы по обеспечению экономической безопасности работы филиала, обеспечению личной безопасности сотрудников филиала, противодействие противоправным действиям в отношении как компании, так и ее сотрудников. В летний период сотрудниками ФИО6 и ФИО3 проводятся мероприятия по подготовке тепловых сетей к эксплуатации в зимний период. В рамках данной работы проводятся гидравлические испытания сетей на прочность и герметичность. В случае выявления дефектов в результате проведения указанных испытаний они устраняются и проводятся повторные гидравлические испытания. При достижении соответствия нормативным требованиям результатов испытаний, то есть сеть выдерживает повышенное давление и не имеет дефектов, составляется акт готовности сетей к работе в отопительный зимний период. Одновременно с этим, сотрудниками тепловой инспекции ФИО1 проводится приемка оборудования (запорной арматуры, систем отопления, водоподогревателей, вводов теплопроводов и т.д.) теплопотребляющих установок клиентов на плотность и прочность также методом гидравлических испытаний на прочность и герметичность. При достижении соответствия нормативным требованиям результатов испытаний составляется акт готовности теплопотребляющей энергоустановки объекта клиента к работе в отопительный зимний период. Посредством сетей, по которым Свидетель №1 предлагалось подписать акты о проведение гидравлических испытаний осуществляется теплоснабжение потребителей ФИО3 в Адрес. В силу п.6 приложения № к агентскому договору в перечень услуг, оказываемых ФИО1, входит участие в мероприятиях по подготовке к отопительному периоду, в частности организация и контроль подготовки потребителей к отопительному периоду.

В соответствии с ч.ч. 2, 6 ст. 20 Федерального закона от Дата №190-ФЗ "О теплоснабжении", проверка готовности теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций и потребителей тепловой энергии к отопительному периоду осуществляется органами местного самоуправления совместно с единой теплоснабжающей организацией, с которой в соответствующей системе теплоснабжения заключены договоры теплоснабжения, договоры поставки тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя и (или) договоры оказания услуг по передаче тепловой энергии, теплоносителя. Проверка готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии осуществляется в целях определения их соответствия требованиям, установленным правилами оценки готовности к отопительному периоду, в том числе готовности их теплопотребляющих установок к работе, а также в целях определения их готовности к обеспечению указанного в договоре теплоснабжения режима потребления, отсутствию задолженности за поставленные тепловую энергию (мощность), теплоноситель, организации коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя. 

Согласно п.п.11.1 Правил технической эксплуатации тепловых энергоустановок, утвержденных Приказом Минэнерго России от Дата №, при подготовке к отопительному периоду для обеспечения надежности теплоснабжения потребителей необходимо выполнить в установленные сроки комплекс мероприятий, основными из которых являются:

- устранение выявленных нарушений в тепловых и гидравлических режимах работы тепловых энергоустановок;

- испытания оборудования источников теплоты, тепловых сетей, тепловых пунктов и систем теплопотребления на плотность и прочность;

- шурфовки тепловых сетей, вырезки из трубопроводов для определения коррозионного износа металла труб;

- промывка оборудования и коммуникаций источников теплоты, трубопроводов тепловых сетей, тепловых пунктов и систем теплопотребления;

- испытания тепловых сетей на тепловые и гидравлические потери, максимальную температуру теплоносителя в соответствии со сроками, определенными настоящими Правилами;

- разработка эксплуатационных режимов систем теплоснабжения, а также мероприятий по их внедрению.

Свидетель №1 также может подписать указанные акты наряду с сотрудниками ФИО3 уполномоченными на это, так как имеет выданную от имени ФИО3 доверенность. Отличие функционала Свидетель №1 как сотрудника ФИО1 от сотрудников ФИО3 только в том, что Свидетель №1 принимает участие и контролирует гидравлические испытания сетей, подходящих к жилому дому или коммерческому объекту (вводов), при этом сеть, ввод проверяется на герметичность путем нагнетания давления. Дата, после инцидента на сетях ФИО3, приведшего к гибели людей, в организации были ужесточены требования к проведению гидравлических испытаний, уменьшено количество ответственных лиц, способных подтвердить их проведение, далее в ФИО3 был издан приказ, обязывающий сторонние организации, которые обслуживают тепловые сети, участвующие в передаче тепловой энергии потребителям ФИО3, заключать договор на проведение работ по гидравлическим испытаниям сетей силами ФИО3 и оплачивать ООО эту услугу. Все эти причины, по его мнению, существенно сузили круг лиц в ФИО3, способных заактировать проведение гидравлических испытаний и привели ФИО9 к руководителю участка тепловой инспекции Свидетель №1

Руководитель ... ФИО1 Свидетель №1 ему знаком, днем Дата или Дата с ним связался Свидетель №1 и сообщил, что к нему обратился какой-то мужчина, с незаконным предложением «опрессовать», то есть подписать акты гидравлических испытаний трубопроводов за денежное вознаграждение, без фактической проверки гидравлических испытаний. В связи с изложенным, им была обсуждена данная ситуация с вышестоящим руководством и принято решение обратиться с заявлением в правоохранительные органы, а Свидетель №1 дано указание затягивать общение с обратившимся к нему мужчиной, если он вновь обратиться, но при этом не давать тому согласие на получение денег. Дата было подготовлено и направлено в УЭБ и ПК ГУ МВД России по Адрес заявление о неправомерных действиях неустановленного мужчины, о котором сообщал Свидетель №1. После этого, он осуществлял взаимодействие с сотрудниками полиции и Свидетель №1 по вопросам, связанным с установлением и поимкой с поличным лица, которое обращалась к Свидетель №1. По просьбе сотрудников полиции он сказал Свидетель №1, чтобы тот сначала оттягивал встречу с этим мужчиной, так как сотрудники полиции готовились к проведению оперативных мероприятий, а затем встретился с тем Дата в своем служебном кабинете и под контролем сотрудников полиции подписал акты гидравлических испытаний трубопроводов. В последующем он узнал, что Дата Свидетель №1 под контролем сотрудников полиции встретился с обратившимся к нему мужчиной, в ходе этой встречи Свидетель №1 подписал акты гидравлических испытаний, и указанный мужчина передал Свидетель №1 денежные средства в размере ... рублей. После этого мужчина был задержан сотрудниками полиции, денежные средства изъяты (т. 3 л.д. 107-110).

Из показаний свидетеля Г.С.Г. следует, что является ... ФИО8. Указанная организация оказывает услуги по обслуживанию жилищного фонда. В его должностные обязанности входит организация работы, расстановка сил и средств на объектах, контроль за ходом работ. Кроме этого, он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, оказывает услуги по строительству. Дата, кто-то из его знакомых сообщил ему, что ФИО4 ищет подрядчиков на выполнение ремонтных работ, а также гидравлических испытаний тепловых сетей, расположенных на территории Адрес. Так как он занимает должность начальника участка в ФИО8, профиль которого связан непосредственно с обслуживанием жилфонда, в том числе, проведения гидравлических испытаний тепловых сетей, решил поработать в данном направлении в качестве индивидуального предпринимателя. Опыт работы в данной сфере у него около ... лет. Кроме того, у него имеется специализированное оборудование для проведения гидравлических испытаний тепловых сетей, а также необходимые познания. После проведения гидравлических испытаний, им должны были быть составлены акты, на основании которых, он должен был нести полную ответственность за проведенные работы на тепловых сетях.

Он позвонил на переданный ему знакомым номер телефона, который принадлежал директору ФИО4 Р.Д.П., обговорил с тем условия заключения договора, объем работ и стоимость их выполнения. В последующем, они договорились о встрече. Встреча проходила возле магазина «...» Дата в Адрес, в его автомобиле. На встречу Р.Д.П. принес готовые экземпляры договоров возмездного оказания услуг, которые также были подписаны в автомобиле. По условиям договора, им должны были быть выполнены работы по технической эксплуатации и содержанию (включая аварийно-восстановительные работы, гидравлические испытания) сетей теплоснабжения, входящих в состав имущества муниципальной казны Адрес. Стоимость выполнения работ составила ... рублей. Ему также было известно, что между ФИО4 и ФИО5 был заключен муниципальный контракт на выполнение работ. Перед началом работ им были получены акты обследования тепловых сетей от сотрудника ФИО4, с указанием адреса расположения тепловых сетей, которые он подписал в офисе ФИО4, расположенном на Адрес, точный адрес не помнит, по просьбе вышеупомянутого сотрудника, так как тот сообщил, что это необходимо сделать до выезда на объект. Кем были изготовлены указанные акты, сказать затрудняется. Подписанные им акты отличались, имели формат в половину листа формата А4. После того, как им были подписаны указанные акты, он выехал на объект со своей бригадой, где провел обследование состояния тепловых сетей. Им сразу же было сделано заключение о том, что проведение гидравлических испытаний на указанных тепловых участках сетей не может быть проведено, так как их состояние было критическим и необходим был капитальный ремонт. Он предложил Р.Д.П. проведение капитального ремонта тепловых сетей, на что тот сообщил, что обсудит этот вопрос с «ФИО5». В дальнейшем, ему стало не интересно проведение указанных видов работ, а также проведение капитальных ремонтных работ на тепловых участках, так как Р.Д.П. затягивал сроки и он решил расторгнуть договор. В адрес директора ФИО1 было направлено письмо о расторжении вышеуказанного договора. К выполнению гидравлических испытаний, после проведения исследования, он так и не приступил. Никакие денежные средства от ФИО1 он не получал. Девушку по имени М., которая изготавливала акты обследования со стороны ФИО1, не знает. К.Н.В. являлся подрядчиком ФИО1 по проведению аварийно-восстановительных работ тепловых участков, расположенных в других районах Адрес. Им были проведены исследования в Адрес. С К.Н.В. встречался в офисе ФИО1 при подписании бумаг. В какой организации и в какой должности тот работает, не знает (т. 3 л.д. 144-158).

Согласно протоколу явки с повинной, ФИО9 сообщил, что примерно две недели назад, до Дата ему позвонил знакомый К.Н.В. и спросил возьмется ли он за «опрессовку» тепловых сетей ФИО4, К.Н.В. предложил ему работу, сказал, что является представителем этой организации. Под «опрессовкой» тепловых сетей понимается производство гидравлических испытаний тепловых сетей, которое включает в себя нагнетание давления в трубопроводе до определенного уровня, при этом приглашается тепловой инспектор для того, чтобы убедиться, что данная сеть в рабочем состоянии и трубопровод пригоден для дальнейшей эксплуатации. Тепловые сети, которые подвергаются испытаниям бывают разной продолжительности, в основном от 10 до 150 м. По предложению указанного К.Н.В., именно этим, он и должен был заниматься. К.Н.В. ему сказал, что ему необходимо отпрессовать двадцать участков тепловых трасс. На предложение К.Н.В. он обозначил цену ... рублей за «опрессовку» одного участка тепловых трасс. К.Н.В. согласился, и они таким образом договорились. Изначально с К.Н.В. они договорились, что К.Н.В. будет оплачивать ему деньги после каждого акта, подписанного тепловым инспектором. После этого, Дата сотрудник ФИО5 (городские коммунальные сети, расположены на перекрестке Адрес) К.Ю.В. (является заказчиком ФИО4), отправила ему на электронную почту список из 20 участков тепловых трасс, которые должны обслуживать ФИО4 К.Н.В. необходимо было сдать акты «опрессовки» в ФИО5, в соответствии с графиком обозначенном в договоре. Далее, он договорился со слесарями управляющих компаний, чтобы они провели предварительные гидравлические испытания: - тепловой трассы (сети теплоснабжения) от Адрес, до ж/д по Адрес, и по подвалу; - тепловой трассы (сети теплоснабжения) Адрес (лит. 1) от № сущ. До ж/д по Адрес по подвалу; - тепловой трассы (сети теплоснабжения) от Адрес до Адрес.

По результатам предварительных гидравлических испытаний Дата, тепловые трассы не выдержали, в связи с чем образовалась авария, которую необходимо устранить. Об этом он сообщил К.Н.В.. До того как он начал проводить предварительное гидравлические испытания, Дата г.он связался по телефону с ... ФИО3 Свидетель №1 и попросил встретиться, чтобы узнать, какой тепловой инспектор будет принимать гидравлических испытания по участкам тепловых сетей. После этого, в тот же день, он встретился с Свидетель №1 у него на участке по адресу: Адрес, каб. 10 и составил с ним разговор, чтобы Свидетель №1 подписал акты «опрессовки» 20 участков и сказал Свидетель №1, что за это отблагодарит деньгами в размере ... рублей за 1 акт. Свидетель №1 сказал, что ему надо подумать, попросил время до следующего дня. На следующий день, у них почему-то сдвинулись сроки, он вроде еще созванивался с Свидетель №1, последний попросил дать время подумать. Дата в дневное время, он вновь по предварительной договоренности встретился с Свидетель №1, у него на участке по адресу: Адрес, каб. 10. В ходе этой встречи, он сказал Свидетель №1, что три участка теплотрассы гидравлических испытаний не прошли. Также он спросил у Свидетель №1, готов ли Свидетель №1 подписать 17 актов без проведения гидравлических испытаний (имея ввиду за деньги), Свидетель №1 предложил ему решить этот вопрос в понедельник, то есть Дата. Он согласился. Дата около 15 час. 30 мин. он приехал в кабинет к Свидетель №1, и передал ему 18 актов гидравлически испытаний участков тепловых сетей (при этом 1 акт ему без предварительной договоренности отдал К.Н.В., он выпал случайно). Встреча происходила следующим образом: он зашел к Свидетель №1, передал Свидетель №1 18 актов в 3-х экземплярах каждый (заполненные), которые Свидетель №1 начал подписывать, когда Свидетель №1 подписал все акты, он положил Свидетель №1 на стол ... рублей, то есть по ... рублей за каждый акт. После этого, он из кабинета Свидетель №1 ушел. Свидетель №1 его к даче денег за подписание актов не склонял, он решил сделать это по собственному желанию, думал так облегчить и упростить свою работу, ускорить процессы, К.Н.В. не был информирован о том, что он решил дать деньги Свидетель №1, они с К.Н.В. об этом не разговаривали. Денежные средства Свидетель №1 он передал из тех, которые полагались ему за выполненную работу за «опрессовку». Понимает, что дал Свидетель №1 деньги за незаконные действия, то есть за подписание актов гидравлических испытаний (18) без фактического их проведения и задним числом. Какую Свидетель №1 занимал должность, он знал (т. 1 л.д. 104-106).

Согласно протоколу осмотра места происшествия с фототаблицей к нему, осмотрено двухэтажное административное здание, по адресу: Адрес. Здание входит в комплекс производственной площадки ФИО3. В ходе осмотра места происшествия изъяты: ... (т. 1 л.д. 87-98).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрены доверенности № г. и № г ФИО3, в лице директора ФИО1 К.С.В. действующего на основании доверенности от Дата №, в порядке передоверия Свидетель №1 был уполномочен в срок до Дата, в том числе, участвовать и представлять интересы ФИО3 при проведении проверок и иных мероприятий по контролю, надзору, инспекции; при осуществлении полномочий – наделен правом вести переговоры, давать разъяснения, пояснения, подписывать, передавать, представлять, запрашивать, получать любые информацию и документы, в том числе, заявления, ходатайства, письма, справки, разъяснения, обоснования, уведомления, запросы, жалобы, претензии, протоколы, декларации, отчеты, акты; совершать действия в рамках оформления и исполнения обязательства ФИО3 в сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения без ограничений по сумме, а именно выполнять мероприятия по реализации (передаче) тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя, горячей воды, в том числе, по техническому аудиту, надзору и производственному контролю, совершать любые юридически значимые действия, исполнять все административные обязанности в сфере теплоснабжения и горячего водоснабжения, в том числе, при проверке готовности к отопительному периоду. На доверенностях имеется подпись К.С.В. и печать ФИО3.

- Агентский договор Дата, заключенный между ФИО3, в лице ФИО13, и ФИО1 предметом которого является обязуется за вознаграждение совершать по поручению другой стороны юридические и иные действия, связанные с осуществлением принципала теплоснабжения и горячего водоснабжения, а также действий, предусмотренных Приложением № к договору. В соответствии с п. 6 приложения к агентскому договору, заключенному Дата между ФИО1 и ФИО3, которая является единой теплоснабжающей организацией на территории Адрес, в перечень услуг, оказываемых ФИО1, входит участие в мероприятиях по подготовке к отопительному периоду, в частности, организация и контроль подготовки потребителей к отопительному периоду (т.3 л.д.199-210).

Согласно протоколу осмотра предметов, 9 денежных купюр ... (т. 1 л.д. 128-137).

Согласно протоколу осмотра документов с фототаблицей к нему, осмотрены акты в количестве 48 о гидравлических испытаниях трубопроводов отопления (т. 1 л.д. 147-204).

Согласно протоколу выемки, у Свидетель №1 была произведена выемка детализации телефонных переговоров по абонентским номерам № и № (т.3 л.д.102-105).

Согласно протоколу осмотра документов, произведен осмотр актов гидравлических испытаний трубопровода отопления на 18 л.; детализации абонентских номеров № на 19 л., № на 16 л. (т. 3 л.д. 116-123).

Согласно протоколу осмотра предметов, осмотрен DVD-диск с аудиозаписью разговора ФИО9 и Свидетель №1, составлена стенограмма разговора, согласно которой последние достигли договоренности о подписании актов гидравлических испытаний трубопровода (т. 1 л.д. 212-218).

Проверив и исследовав представленные доказательства по делу, проанализировав показания допрошенных предварительным следствием и судом лиц, изучив документы, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО9 в предъявленном ему обвинении.

Вина ФИО9 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, а также показаниями подсудимого, не доверять которым у суда оснований не имеется, они последовательны, согласуются между собой и другими доказательствами по делу.

На основании совокупности исследованных судом доказательств, суд считает вину ФИО9 доказанной.

В судебном заседании установлено, что ФИО9 по условиям достигнутой с К.Н.В. договоренности в целях исполнения обязательств по договору между ФИО4 и ФИО2, в части проведения гидравлических испытаний участков тепловой сети и предоставления соответствующих актов в теплоснабжающую организацию для подписания специалистом теплоснабжающей организации, должен был провести гидравлические испытания двадцати участков трубопровода тепловой сети с оформлением результатов проверки актами, при участии в технической приемке гидравлических испытаний представителя теплоснабжающей организации ФИО3 ... ФИО1 Свидетель №1, исполнявшего управленческие функции в коммерческой организации. У ФИО9 возник преступный умысел, направленный на передачу денежных средств Свидетель №1 за подписание последним актов о проведении гидравлических испытаний трубопроводов тепловой сети, без фактической технической приемки гидравлических испытаний, то есть на передачу коммерческого подкупа за совершение заведомо незаконных действий. Дата в дневное время ФИО9 при встрече с Свидетель №1 предложил последнему за денежное вознаграждение подписать акты о проведении гидравлических испытаний 18 участков трубопроводов тепловой сети, без фактического участия в технической приемке гидравлических испытаний представителя теплоснабжающей организации, на что последний отказался. В этот же день ФИО9 отправил Свидетель №1 в Интернет-мессенджере «...» список участков трубопроводов тепловой сети и проекты актов. Руководство ФИО1 после сообщения Свидетель №1 о предложении ФИО9 обратилось в правоохранительные органы. Дата ФИО9 вновь обратился к Свидетель №1 с предложением о подписании актов, а также сообщил о готовности передачи за это денежных средств в общей сумме ... рублей, а именно за 20 подписанных актов из расчета ... рублей за один акт. После этого Дата около 16:00 час. ФИО9, находясь в здании ... ФИО1 по адресу: Адрес, передал действующему в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» руководителю ... ФИО1 Свидетель №1 денежные средства в размере ... рублей в качестве коммерческого подкупа, в значительном размере за заведомо незаконные действия подписание актов, содержащих заведомо ложные сведения об успешном проведении гидравлических испытаний 18 участков трубопроводов тепловой сети, без фактической технической приемки гидравлических испытаний представителем теплоснабжающей организации. После передачи денежных средств в качестве коммерческого подкупа в размере ... рублей ФИО9 был задержан сотрудниками полиции.

По делу установлено, что передача незаконного вознаграждения при коммерческом подкупе состоялась, подсудимый имея умысел на это, желал, был инициатором и осуществил передачу денежных средств, то есть выполнил объективную сторону преступления.

По смыслу закона передача незаконного вознаграждения при коммерческом подкупе, если указанные действия осуществлялись в условиях оперативно-розыскного мероприятия, должна квалифицироваться как оконченное преступление вне зависимости от того, били ли ценности изъяты сразу после их принятия лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации.

В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент» подтвердилась оперативная информация о причастности ФИО9 к совершению данного преступления.

Действия оперативных сотрудников проведены при наличии оснований, предусмотренных Федеральным законом Российской Федерации от 12.08.1995 года № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», и с соблюдением его положений.

Приведенные доказательства свидетельствуют о том, что умысел подсудимого на передачу денег в значительном размере в качестве коммерческого подкупа Свидетель №1, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, за совершение действий в своих интересах и иных лиц, за заведомо незаконные действия, сформировался независимо от деятельности представителей правоохранительных органов, что исключает провокацию преступлений со стороны правоохранительных органов. 

В соответствии с ч. 2 ст. 75 УК РФ лицо, совершившее преступление иной категории, освобождается от уголовной ответственности только в случаях, специально предусмотренных соответствующими статьями Особенной части настоящего Кодекса.

Как следует из материалов дела,подсудимый обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории тяжких. 

Сообщение ФИО9 о преступлении, оформленное как протокол явки с повинной, не может быть признана добровольным заявлением о преступлении, поскольку ФИО9 был задержан сотрудниками полиции после передачи денежных средств Свидетель №1 в качестве коммерческого подкупа в рамках оперативно-розыскного мероприятия «оперативный эксперимент».

При таких обстоятельствах, оснований для признания сообщения ФИО9 органу, имеющему право возбудить уголовное дело, о совершении им преступления добровольным, не имеется. В связи с чем, суд считает необходимым признать явку с повинной в качестве смягчающего наказание обстоятельства как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ – коммерческий подкуп, то есть незаконная передача лицу, выполняющему управленческие функции в коммерческой организации, денег за совершение действий в интересах дающего и иных лиц, если указанные действия входят в служебные полномочия такого лица, в значительном размере, за заведомо незаконные действия.

Суд назначает наказание подсудимому ФИО9 с учетом требований ст.ст. 6,43,60 УК РФ. При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, данные о личности виновного.

ФИО9 ранее не судим, на учете у врача-наролога, врача-психиатра не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО9, суд признает в силу ч. 1 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие ... малолетних детей, в силу части второй данной статьи признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Принимая во внимание изложенное, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, отсутствие отягчающих обстоятельств, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, руководствуясь принципом справедливости, соразмерности содеянному, достижения цели наказания исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО9 наказание в виде штрафа, предусмотренного в качестве основного санкцией данной статьи. 

Размер наказания в виде штрафа суд определяет с учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимого и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным, который является трудоспособным, заработной платы или иного дохода. 

Учитывая материальное положение подсудимого, который работает, его ежемесячный доход и его семьи, наличие двоих малолетних детей, реального исполнения наказания в виде штрафа в доход государства, назначенного по приговору суда, суд в силу ч. 3 ст. 46 УК РФ назначает штраф с рассрочкой выплаты частями в размере 12 500 рублей на срок 2 года.

Каких-либо обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ, суд не находит.

Суд считает возможным с учетом смягчающих наказание обстоятельств, данных о личности, не назначать подсудимому ФИО9 дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией данной статьи. 

Суд считает необходимым снять арест, наложенный в ходе предварительного следствия, на денежные средства в размере 40 000 рублей, вернуть их подсудимому. Поскольку установлено, что указанная сумма была передана ему К.Н.В. в качестве оплаты за работу, иного, что деньги были добыты преступным путем органами предварительного следствия не доказано.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ и п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ денежные средства в размере 45 000 рублей, переданные в качестве коммерческого подкупа и изъятые в ходе задержания у подсудимого ФИО9, подлежат конфискации и обращению в собственность государства. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного подсудимым преступления и степени его общественной опасности не находит суд оснований для предусмотренного положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ (в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 г. № 420-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» изменения категории преступления, на менее тяжкую.

В соответствии со ст. 131, 132 УПК РФ процессуальные издержки, связанные с осуществлением защиты подсудимого в ходе предварительного следствия взыскать с подсудимого, оснований для освобождения последнего от уплаты процессуальных издержек не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО9 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 204 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 300 000 (триста тысяч) рублей, с рассрочкой выплаты на 2 года с ежемесячными платежами в размере 12 500 рублей.

Штраф должен быть уплачен по следующим реквизитам: УФК по Пермскому краю (СУ СК РОССИИ ПО ПЕРМСКОМУ КРАЮ, л/с 

<

***>) ИНН 

<

***> КПП 590401001 банк: Отделение Пермь Банка России//УФК по Пермскому краю г. Пермь БИК 015773997 р/с 

<

***> к/с 40102810145370000048 ОКТМО 57701000 УИН 0

КБК 41711603123010000140. 

Меру пресечения подсудимому до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Денежные средства в размере 45 000 рублей, равной части переданного коммерческого подкупа, хранящиеся в следственном управлении Следственного комитета Российской Федерации по Адрес конфисковать и обратить в собственность государства.

Снять арест на денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ФИО9, переданные на хранение в следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Адрес, денежные средства вернуть ФИО9

Взыскать с ФИО9 процессуальные издержки, связанные с осуществлением защиты подсудимого в ходе предварительного следствия адвокатом Авдюковым С.Е. в размере 10 522,50 рублей.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств следственного отдела по Дзержинскому району 

<

...> листов бумаги формата А4 с печатным текстом, рукописными подписями, оттисками печати ФИО4 № – уничтожить; акты гидравлических испытаний трубопровода отопления на 18-ти листах; детализации абонентских номеров, DVD диск с аудиозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор в течение 10 суток со дня провозглашения, может быть обжалован в Пермский краевой суд через Дзержинский районный суд г. Перми. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Копия верна. С.Г.Треногина